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- Izvođenje istražnih radova za naftu, 

mineralne sirovine, zemni plin kao i druge 

materijale koje mogu ugroziti kvalitet vode na 

izvorištu 

- izgradnja i rad transformatorske 

stanice  

- izgradnja i rad manevarskih i vojnih 

poligona 

- Izgradnja novih, korištenje ili 

proširenje postojećih groblja 

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

urbanih otpadnih voda 

- Odlaganje bilo kakvog čvrstog, 

građevnog , komunalnog i drugog otpada 

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

mulja u sastavu postrojenja za tretman 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

životinjskog otpada 

- Podzemna eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Površinska eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Izvođenje istražnih i eksploatacionih 

bušotina za naftu i zemni plin 

- Izvođenje istražnih radova i 

eksploatacija radioaktivnih tvari 

- Pogoni metalne  industrije 

- Rafinerije 

- Pogoni kemijske industrije 

- Pogoni gumarske industrije 

- Pogoni industrije papira i celuloze  

- Pogoni kožarske industrije 

- Pogoni prehrambene industrije 

- Plinske elektrane 

- Termo elektrane 

- Nuklearne elektrane 

- Skladištenje industrijskih sirovina i 

kemikalija opasnih za vodu 

- Skladištenje i deponiranje 

radioaktivnih tvari i otpada 

- Skladištenje i deponiranje šljake i 

pepela 

- Deponije  industrijskog otpada 

opasnog za kvalitete vode na izvorištu 

- Deponije industrijskog otpada 

bezopasnog za kvalitet vode na izvorištu 

- Izgradnja i rad industrijskih 

kanalizacionih sustava 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

industrijskih otpadnih voda 

- Ispuštanje ili akumuliranje 

neprećišćenih industrijskih otpadnih i 

rashladnih voda 

- Izgradnja autocesta i cesta rezerviranih 

za motorni promet 

- Izgradnja urbanih prometnica i 

pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, 

tunela....)  

- izgradnja depoa za teška vozila 

- Izgradnja i rad autobusnih postaja i 

terminala 

- Izgradnja željezničkih pruga, 

ranžiranih postaja i terminala 

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-

sletnih staza za korištenje u zračnom prometu 

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport 

tekućina  opasnih za kvalitet vode 

- Cestovni transport kemikalija, tečnih 

goriva i drugih opasnih materija 

- Nadzemni ili podzemni spremnici  

- Pretakališta 

- Benzinske crpke uz prometnicu 

- Skladištenje ograničenih količina lož 

ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne 

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava 

- Intenzivna stočarska i peradarska 

proizvodnja 

- Stočarska i peradarska proizvodnja za 

vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava 

- Deponiranje čvrstog ili tečnog 

stajnjaka za pojedinačna domaćinstva 

- Intezivna ispaša stoke 

- Napajanje stoke iz površinskih 

vodotoka 

- Skladištenje đubriva i pesticida 

- Poljoprivredna proizvodnja praćena 

intezivnim korištenjem vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim 

vodama 

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave 

hrane bez korištenja vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Nekontrolirana sječa i krčenje šume 

- Korištenje Izgradnja i rad sportsko-

rekreacijskih i banjsko-lječilišnih objekata 

- Kampovanje ili drugi vid 

organiziranog okupljanja u prirodi 

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih 

terena 

- Izgradnja i rad igrališta za golf 
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- Izgradnja i rad skijališta 

- Turističke aktivnosti (splavarenje, 

rafting...) 

- Rekreacijski i sportski ribolov 

- Korištenje lovnih sredstava sa 

motorima sa unutrašnjim sagorjevanjem 

(4) U granicama I zaštitne zone se 

sukladno članku 10 stavak 3 Pravilnika 

dopuštaju uz standardne mjere zaštite slijedeće 

aktivnosti: 

- Izgradnja kanalizacije i drugih 

infrastrukturnih instalacija koje omogućuju 

redovno funkcioniranje objekata 

vodozahvatnog područja 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe 

đubriva i drugih agrotehničkih sredstava 

(5) U granicama I zaštitne zone se 

sukladno članku 10 stavak 3 Pravilnika 

dopuštaju uz standardne i dodatne mjere zaštite 

slijedeće aktivnosti: 

- Kontrolirana sječa i krčenje šume 

2. Zaštitne mjere za područje obuhvaćeno 

drugom zaštitnom zonom 

 

Članak 11. 

(Zaštita, zabrane i obilježavanje) 

(1) U granicama II zaštitne zone se 

zabranjuju slijedeće aktivnosti: 

- Izgradnja novih urbanih naselja 

- Izvođenje ili obavljanje bilo kakvih 

aktivnosti koje izazivaju i/ili pospješuju eroziju 

tla 

- Iskopi u vodonosnom sloju 

- Vađenje materijala iz vodotoka 

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih 

pozajmišta materijala 

- Minerski i drugi građevni radovi koji 

nisu u funkciji vodosnadbjevanja, a koji mogu 

poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva 

- Izvođenje istražnih radova za naftu, 

mineralne sirovine, zemni plin kao i druge 

materijale koje mogu ugroziti kvalitet vode na 

izvorištu 

- izgradnja i rad transformatorske 

stanice  

- izgradnja i rad manevarskih i vojnih 

poligona 

- Izgradnja novih, korištenje ili 

proširenje postojećih groblja 

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

urbanih otpadnih voda 

- Odlaganje bilo kakvog čvrstog, 

građevinskog , komunalnog i drugog otpada 

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

mulja u sastavu postrojenja za tretman 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

životinjskog otpada 

- Podzemna eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Površinska eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Izvođenje istražnih i eksploatacijskih 

bušotina za naftu i zemni plin 

- Izvođenje istražnih radova i 

eksploatacija radioaktivnih tvari 

- Pogoni metalne  industrije 

- Rafinerije 

- Pogoni kemijske industrije 

- Pogoni gumarske industrije 

- Pogoni industrije papira i celuloze  

- Pogoni kožarske industrije 

- Pogoni prehrambene industrije 

- Plinske elektrane 

- Termo elektrane 

- Nuklearne elektrane 

- Skladištenje industrijskih sirovina i 

kemikalija opasnih za vodu 

- Skladištenje i deponiranje 

radioaktivnih tvari i otpada 

- Skladištenje i deponiranje šljake i 

pepela 

- Deponije  industrijskog otpada 

opasnog za kvalitete vode na izvorištu 

- Deponije industrijskog otpada 

bezopasnog za kvalitet vode na izvorištu 

- Izgradnja i rad industrijskih 

kanalizacijskih sustava 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

industrijskih otpadnih voda 

- Ispuštanje ili akumuliranje 

neprećišćenih industrijskih otpadnih i 

rashladnih voda 

- Izgradnja autocesta i cesta rezervisanih 

za motorni promet 

- izgradnja depoa za teška vozila 

- Izgradnja i rad autobusnih postaja i 

terminala 

- Izgradnja željezničkih pruga, 

ranžiranih stanica i terminala 

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-

sletnih staza za korištenje u zračnom prometu 
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- Izgradnja i rad cjevovoda za transport 

tekućina  opasnih za kvalitet vode 

- Cestovni transport kemikalija, tečnih 

goriva i drugih opasnih materija 

- Nadzemni ili podzemni spremnici  

- Pretakališta 

- Benzinske crpke uz prometnicu 

- Intenzivna stočarska i peradarska 

proizvodnja 

- Deponiranje čvrstog ili tečnog 

stajnjaka za pojedinačna domaćinstva 

- Intezivna ispaša stoke 

- Skladištenje đubriva i pesticida 

- Poljoprivredna proizvodnja praćena 

intezivnim korištenjem vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim 

vodama 

- Nekontrolisana sječa i krčenje šume 

- Izgradnja i rad igrališta za golf 

- Korištenje lovnih sredstava sa 

motorima sa unutrašnjim sagorjevanjem 

 

(2) U granicama II zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne mjere zaštite slijedeće 

aktivnosti: 

- Izgradnja kanalizacije i drugih 

infrastrukturnih instalacija koje omogućuju 

redovno funkcioniranje objekata 

vodozahvatnog područja 

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave 

hrane bez korištenja vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe 

đubriva i drugih agrotehničkih sredstava 

- Kontrolirana sječa i krčenje šume 

- Turističke aktivnosti (splavarenje, 

rafting...) 

- Rekreacijski i sportski ribolov 

 

(3) U granicama II zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne i dodatne mjere zaštite 

slijedeće aktivnosti: 

- Proširenje postojećih urbanih naselja 

- Individualna stambena izgradnja uz 

korištenje samnostalnih sustava za tretman 

otpadnih voda (npr. septičke jame) 

- Održavanje postojećih građevnih 

objekata bez promjene namjene 

- Izgradnja urbanih prometnica i 

pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, 

tunela....)  

- Skladištenje ograničenih količina lož 

ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne 

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava 

- Stočarska i peradarska proizvodnja za 

vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava 

- Napajanje stoke iz površinskih 

vodotoka 

- Izgradnja i rad sportsko-rekreacijskih i 

banjsko-lječilišnih objekata 

- Kampovanje ili drugi vid 

organiziranog okupljanja u prirodi 

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih 

terena 

- Izgradnja i rad skijališta 

(4) Operator vodovodnog sustava mora na 

odgovarajući način obilježiti drugu zaštitnu 

zonu.  

3. Zaštitne mjere za područje obuhvaćeno 

trećom zaštitnom zonom 

 

Članak 12. 

(Zaštita, zabrane i obilježavanje) 

(1)  U granicama III zaštitne zone se 

zabranjuju slijedeće aktivnosti: 

- Iskopi u vodonosnom sloju 

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih 

pozajmišta materijala 

- Minerski i drugi građevni radovi koji 

nisu u funkciji vodosnadbjevanja, a koji mogu 

poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva 

- Manevarski vojni poligoni 

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih 

otpadnih voda 

- Odlaganje bilo kakvog čvrstog, 

građevnog , komunalnog i drugog otpada 

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija 

- Izvođenje istražnih i eksploatacionih 

bušotina za naftu i zemni plin 

- Izvođenje istražnih radova i 

eksploatacija radioaktivnih tvari 

- Izvođenje istražnih radova za naftu, 

mineralne sirovine, zemni plin kao i druge 

materijale koje mogu ugroziti kvalitet vode na 

izvorištu 

- Rafinerije 

- Pogoni kemijske industrije 

- Nuklearne elektrane 

- Skladištenje industrijskih sirovina i 

kemikalija opasnih za vodu 

- Skladištenje i deponiranje 

radioaktivnih tvari i otpada 

- Deponije  industrijskog otpada 

opasnog za kvalitete vode na izvorištu 

- Ispuštanje ili akumuliranje 

neprećišćenih industrijskih otpadnih i 

rashladnih voda 

- izgradnja depoa za teška vozila 
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- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-

sletnih staza za korištenje u zračnom prometu 

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport 

tekućina  opasnih za kvalitet vode 

- Nadzemni ili podzemni spremnici  

- Pretakališta 

- Skladištenje đubriva i pesticida 

- Poljoprivredna proizvodnja praćena 

intezivnim korištenjem vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim 

vodama 

- Nekontrolirana sječa i krčenje šume 

 

(2) U granicama III zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne i dodatne mjere zaštite 

slijedeće aktivnosti: 

- Izgradnja novih urbanih naselja 

- Proširenje postojećih urbanih naselja 

- Individualna stambena izgradnja uz 

korištenje samostalnih sustava za tretman 

otpadnih voda (npr. septičke jame) 

- Izvođenje ili obavljanje bilo kakvih 

aktivnosti koje izazivaju i/ili pospješuju eroziju 

tla 

- Vađenje materijala iz vodotoka 

- Izvođenje istražnih radova za naftu, 

mineralne sirovine, zemni plin kao i druge 

materijale koje mogu ugroziti kvalitet vode na 

izvorištu 

- Transformatorske stanice 

- Izgradnja novih, korištenje ili 

proširenje postojećih groblja 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

urbanih otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

mulja u sastavu postrojenja za tretman 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

životinjskog otpada 

- Podzemna eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponovanje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Površinska eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Pogoni metalne  industrije 

- Pogoni gumarske industrije 

- Pogoni industrije papira i celuloze  

- Pogoni kožarske industrije 

- Pogoni prehrambene industrije 

- Plinske elektrane 

- Termo elektrane 

- Skladištenje i deponiranje šljake i 

pepela 

- Izgradnja i rad industrijskih 

kanalizacijskih sustava 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

industrijskih otpadnih voda 

- Izgradnja autocesta i cesta rezervisanih 

za motorni promet 

- Izgradnja urbanih prometnica i 

pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, 

tunela....)  

- Izgradnja i rad autobusnih stanica i 

terminala 

- Izgradnja željezničkih pruga, 

ranžiranih stanica i terminala 

- Skladištenje ograničenih količina lož 

ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne 

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava 

- Cestovni transport kemikalija, tečnih 

goriva i drugih opasnih materija 

- Benzinske crpke uz prometnicu 

- Intenzivna stočarska i peradarska 

proizvodnja 

- Deponiranje čvrstog ili tečnog 

stajnjaka za pojedinačna domaćinstva 

- Intezivna ispaša stoke 

- Stočarska i peradarska proizvodnja za 

vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava 

- Napajanje stoke iz površinskih 

vodotoka 

- Izgradnja i rad sportsko-rekreacijskih i 

banjsko-lječilišnih objekata 

- Kampovanje ili drugi vid 

organiziranog okupljanja u prirodi 

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih 

terena 

- Izgradnja i rad skijališta 

- Korištenje lovnih sredstava sa 

motorima sa unutrašnjim sagorjevanjem 

 

(3) U granicama III zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne mjere zaštite slijedeće 

aktivnosti: 

- Održavanje postojećih građevnih 

objekata bez promjene namjene 

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave 

hrane bez korištenja vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe 

đubriva i drugih agrotehničkih sredstava 

- Kontrolirana sječa i krčenje šume 

- Turističke aktivnosti (splavarenje, 

rafting...) 

- Rekreacijski i sportski ribolov 
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(4) Operator vodovodnog sustava mora na 

odgovarajući način obilježiti treću zaštitnu 

zonu.  

4. Zaštitne mjere za područje obuhvaćeno 

četvrtom zaštitnom zonom 

 

Članak 13. 

(Zaštita, zabrane i  obilježavanje) 

 (1) U granicama IV zaštitne zone se 

zabranjuju slijedeće aktivnosti: 

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih 

otpadnih voda 

- Skladištenje i deponiranje 

radioaktivnih tvari i otpada 

- Ispuštanje ili akumuliranje 

neprećišćenih industrijskih otpadnih i 

rashladnih voda 

- Nekontrolirana sječa i krčenje šume 

 

(2) U granicama IV zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne i dodatne mjere zaštite 

slijedeće aktivnosti: 

- Izvođenje ili obavljanje bilo kakvih 

aktivnosti koje izazivaju i/ili pospješuju eroziju 

tla 

- Iskopi u vodonosnom sloju 

- Vađenje materijala iz vodotoka 

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih 

pozajmišta materijala 

- Minerski i drugi građevni radovi koji 

nisu u funkciji vodosnadbjevanja, a koji mogu 

poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva 

- Manevarski vojni poligoni 

- Transformatorske stanice 

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija 

- Podzemna eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Površinska eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Izvođenje istražnih i eksploatacijskih 

bušotina za naftu i zemni plin 

- Pogoni metalne  industrije 

- Pogoni gumarske industrije 

- Pogoni industrije papira i celuloze  

- Pogoni kožarske industrije 

- Pogoni prehrambene industrije 

- Rafinerije 

- Pogoni kemijske industrije 

- Nuklearne elektrane 

- Plinske  elektrane 

- Termo elektrane 

- Skladištenje industrijskih sirovina i 

kemikalija opasnih za vodu 

- Deponije  industrijskog otpada 

opasnog za kvalitete vode na izvorištu 

- Izgradnja depoa za teška vozila 

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-

sletnih staza za korištenje u zračnom prometu 

- Izgradnja i rad autobusnih stanica i 

terminala 

- Izgradnja željezničkih pruga, 

ranžiranih stanica i terminala 

- Cestovni transport kemikalija, tečnih 

goriva i drugih opasnih materija 

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport 

tekućina  opasnih za kvalitet vode 

- Nadzemni ili podzemni spremnici  

- Pretakališta 

- Benzinske crpke uz prometnicu 

- Skladištenje đubriva i pesticida 

- Poljoprivredna proizvodnja praćena 

intezivnim korištenjem vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim 

vodama 

 

(3) U granicama IV zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne mjere zaštite slijedeće 

aktivnosti: 

- Izgradnja novih urbanih naselja 

- Proširenje postojećih urbanih naselja 

- Individualna stambena izgradnja uz 

korištenje samostalnih sustava za tretman 

otpadnih voda (npr. septičke jame) 

- Održavanje postojećih građevnih 

objekata bez promjene namjene 

- Izgradnja novih, korištenje ili 

proširenje postojećih groblja 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

mulja u sastavu postrojenja za tretman 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

urbanih otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

životinjskog otpada 

- Deponije industrijskog otpada 

bezopasnog za kvalitet vode na izvorištu 

- Skladištenje i deponiranje šljake i 

pepela 

- Izgradnja i rad industrijskih 

kanalizacijskih sustava 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

industrijskih otpadnih voda 

- Izgradnja autocesta i cesta rezerviranih 

za motorni promet 



    SLUŽBENI GLASNIK 
25.10.2017. godine OPĆINE KREŠEVO  Broj 6- Stranica 65 
 

 
 

- Izgradnja urbanih prometnica i 

pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, 

tunela....)  

- Skladištenje ograničenih količina lož 

ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne 

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava 

- Intenzivna stočarska i peradarska 

proizvodnja 

- Deponiranje čvrstog ili tečnog 

stajnjaka za pojedinačna domaćinstva 

- Intezivna ispaša stoke 

- Stočarska i peradarska proizvodnja za 

vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava 

- Napajanje stoke iz površinskih 

vodotoka 

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave 

hrane bez korištenja vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe 

đubriva i drugih agrotehničkih sredstava 

- Kontrolirana sječa i krčenje šume 

- Izgradnja i rad sportsko-rekreacijskih i 

banjsko-lječilišnih objekata 

- Kampovanje ili drugi vid 

organiziranog okupljanja u prirodi 

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih 

terena 

- Izgradnja i rad skijališta 

- Izgradnja i rad igrališta za golf  

- Korištenje lovnih sredstava sa 

motorima sa unutrašnjim sagorjevanjem 

- Turističke aktivnosti (splavarenje, 

rafting...) 

 

 (4) Operater vodovodnog sustava mora na 

odgovarajući način obilježiti četvrtu zaštitnu 

zonu.  

V. IZVORI I NAČIN FINACIRANJA 

 

Članak 14. 

(Financiranje provođenja mjera zaštite) 

Financiranje  provođenja mjera zaštite u prvoj 

zaštitnoj zoni izvorišta Sedra – Mratinići vršiti 

će Operator vodovodnog sustava u saradnji sa 

Općinom Kreševo.  

 

VI. NADZOR NAD PROVOĐENJEM 

ODLUKE 

Članak 15. 

(Nadzor) 

(1) Nadzor nad provođenjem ove Odluke vrši 

nadležni organ Kantona Središnja Bosna i 

Općine Kreševo. 

(2) Inspekcijski nadzor vrše kantonalni i 

federalni inspektori. 

 

VII - KAZNENE ODREDBE 

 

Članak 16. 

Novčanom kaznom od 5.000 do 50.000 KM 

kazniće se za prekršaj pravna osoba ako ne 

provodi odluku o zaštiti izvorišta iz članka 

204. stavak 1. točka 10. Federalnog Zakona o 

vodama («Službene novine FBiH», broj 

70/06). 

Članak 17. 

Novčanom kaznom od 2.000 do 20.000 KM 

kazniće se za prekršaj pravna osoba ako se ne 

pridržava odredbi članka 205. Federalnog 

Zakona o vodama («Službene novine FBiH», 

broj 70/06). 

Članak 18. 

Novčanom kaznom od 100 do 2000 KM kaznit 

će se za prekršaj fizička osoba ako se ne 

pridržava odredbi članka 206. Federalnog 

Zakona o vodama («Službene novine FBiH», 

broj 70/06). 

VIII. ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 19. 

(Uređenje prve zaštitne zone) 

(1) Na području prve zaštitne zone izvorišta 

Sedra – Mratinići izvršit će se uređenje 

prostora i provođenje zaštitnih mjera sukladno 

ovoj Odluci  i Elaboratu  zaštite u roku od šest 

mjeseci od dana stupanja na snagu ove Odluke.   

(2) Operator vodovodnog sustava je dužan 

izvršiti radnje iz članaka  9-10.  ove Odluke za 

koje je ovom Odlukom zadužena u roku od 

365 dana od dana stupanja na snagu ove 

Odluke. 

 

Članak 20. 

(Obveza pridržavanja odredbi) 

Operator vodovodnog sustava i druge pravne, 

fizičke osobe dužni su se pridržavati odredbi 

ove Odluke i primjenjivati ovom Odlukom 

propisane mjere za zaštitu izvorišta Sedra – 

Mratinići.  

Članak 21. 

(Stupanje na snagu) 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od 

dana objavljivanja u "Službenom glasniku 

Općine Kreševo“  ili na oglasnoj ploči. 

 

Broj:01-02-2181 /17.      PREDSJEDATELJ                                      

Kreševo,20.10.2017.g.        OV Kreševo 

 Mirsad Beganović v.r. 

_____________________________________ 
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Na temelju članka 68 stavak 1. i 2. Zakona o 

vodama (Službene novine Federacije BiH, broj  

70/06), članka 23. stavak 2, Zakona o vodama 

Kantona Središnja Bosna (Službene novine 

SBK/KSB, broj 11/09 ), Pravilnika o načinu 

utvrđivanja uvjeta za određivanje zona 

sanitarne zaštite i zaštitnih mjera za izvorišta 

vode za javno vodosnabdijevanje stanovništva 

- u daljem tekstu Pravilnik  ("Službene novine 

Federacije BiH", br.88/12), i članka 25 Statuta 

Općine Kreševo broj 01-02-670/08 od 

08.05.2008., Općinsko vijeće Kreševo na 

sjednici održanoj 20.10.2017 godine, donosi: 

 

ODLUKU 
O ZAŠTITI VODE ZA PIĆE IZVORIŠTA 
SEDRA – POPINA, OPĆINA KREŠEVO 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

( Predmet Odluke ) 

(1) Ovom Odlukom utvrđuju se granice zone 

sanitarne zaštite, zaštitne mjere, izvori i način 

financiranja zaštitnih mjera za izvorište Sedra 

– Popina, kaznene odredbe za povredu odredbi 

ove Odluke.  

(2) Ova odluka donosi se u cilju zaštite pitkih 

podzemnih voda koje se planiraju koristiti za 

potrebe vodosnabdijevanja šireg područja 

općine Kreševo od svih vidova zagađenja i 

štetenih uticaja koji mogu nepovoljno djelovati 

na zdravstvenu ispravnost vode za piće ili na 

izdašnost izvorišta. 

 

Članak 2. 

(Razlozi za  donošenje Odluke) 

Odredbe Odluke o zonama sanitarne zaštite i 

zaštitnim mjerama za izvorište Sedra – Popina 

(u daljem tekstu: Odluka) odnose se na zaštitu 

izvorišta Sedra – Popina iz kojeg se vrši 

eksploatacija vode za potrebe 

vodosnabdijevanja. 

 

II. ZAŠTITNO PODRUČJE 

 

Članak 3. 

(Uspostavljanje zone zaštite) 

(1) Zone sanitarne zaštite izvorišta Sedra – 

Popina utvrđene sukladno članku 7. Pravilnika 

koja se odnose na izvorišta podzemnih voda u 

kraškim akviferima.   

(2) Prema stupnju opasnosti od zagađenja i 

drugih štetnih uticaja koji mogu nepovoljno 

djelovati na zdravstvenu ispravnost vode ili na 

izdašnost izvorišta Sedra – Popina, 

uspostavljaju se četiri zaštitne zone:  

• Prva zaštitna zona - zona sa 

najstrožijim zabranama o ograničenjima; 

• Druga zaštitna zona - zona sa strogim 

zabranama o ograničenjima; 

• Treća zaštitna zona - zona sa 

umjerenim zabranama o ograničenjima; 

• Četvrta zaštitna zona - zona sa 

preventivnim zabranama o ograničenjima; 

(3) Zaštitne zone izvorišta Sedra – Popina 

prikazane su na karti mjerila 1:25.000 ,1:2500,  

a prve zaštitne zone izvorišta na situacionom 

planu mjerila 1: 1:250 (Grafički prilog br.10).  

(4) U zoni iz prethodnog stavka ovog članka 

primjenjuju se sanitarno - tehničke mjere i 

druga djelatnost na način utvrđen ovom 

Odlukom. 

 

III. OBUHVAT I GRANICE ZAŠTITNIH 

ZONA IZVORIŠTA  

1. I zaštitna zona (zona najstrožijeg 

režima zaštite) 

 

Članak 4. 

(Granice prve zaštitne zone) 

(1) Prva zaštitna zona obuhvata prostor u 

neposrednoj zoni izvorišta Sedra – Popina. 

Vanjske konture prve zaštitne zone su udaljene 

25 metara od vodozahvatnog objekta. 

(2) Prva zaštitna zona obuhvata dio 

parcele  k.č. 1949 K.O. Alagići, općina 

Kreševo. 

(3) Prva zaštitna zona izvorišta Sedra – 

Popina ima površinu P=369.00 m², a obim 

O=85.00 m. 

(4) Unutar Prve zaštitne zone situiran je 

izvor sa kaptažom.  

(5) Prva zaštitna zona izvorišta Sedra – 

Popina predstavlja zonu sa najstrožijim 

zabranama i ograničenjima. 

(6) Situacioni položaj prve zaštitne zone 

izvorišta Sedra – Popina prikazan je na karti 

razmjere R=1:25000, R=1:2500 i R=1:250 

(Grafički prilog br.10). 

 

2. II zaštitna zona 

 

Članak 5. 

(Granice druge zaštitne zone) 
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(1) Područje II zaštitne zone izvorišta Sedra – 

Popina obuhvata prostor od vanjske granice 

prve zaštitne zone, do linije od koje je 

podzemnoj vodi potrebno najmanje 1 dan do 

ulaska u vodozahvatni objekat (sukladno 

članku 7. stavak 6. Pravilnika).  

Vanjska granica II zaštitne zone počinje 

točkom 1II (Y=4 862 797.51, X=6 503 064.32) 

koja se nalazi sjeverozapadno od zahvata 

izvorišta Sedra – Popina i  proteže se 

sjeverozapadno  do točke 2II (Y=4 862 711.78, 

X=6 503 179.88)), gdje skreće zapadno i pruža 

se do točke 3II (Y=4 862 955.99, X=6 503 

317.27). Iz ove točke vanjska granica II 

zaštitne zone se pruža jugoistočno do točke 4II 

(Y=4 863 132.99, X=6 503 273.15), povija i 

pruža se jugoistočno preko točke 5II (Y=4 863 

320.73, X=6 503 170.25), i nastavlja do točke 

6II (Y=4 863 256.44, X=6 502 963.86), gdje 

povija sjeveroistočno ipruža se do točke  7II 

(Y=4 863 055.44, X=6 502 943.86) 8II (Y=4 

862 807.44; X=6 503 055.93) odakle skreće 

sjeverozapadno i završava u  polaznoj točki 1II 

vanjske granica II zaštitne.     

Situacioni položaj druge  zaštitne zone 

izvorišta Sedra – Popina prikazan je na karti 

razmjere R=1:25000, R=1:2500 (Grafički 

prilog br.10). 

(2) Druga zaštitna zona izvorišta Sedra – 

Popina predstavlja zonu sa strogim zabranama 

i ograničenjima. 

(3) Unutar druge zaštitne zone izvorišta 

Sedra – Popina nema potencijalnih zagađivača 

izvorišta.  

(4) Druga zaštitna zona izvorišta Sedra – 

Popina ima površinu P=0.11 km2, dok je obim 

ovoga područja O=1365.01 m. 

3. III zaštitna zona 

 

Članak 6. 

(Granice treće zaštitne zone) 

(1) Područje III zaštitne zone izvorišta 

Sedra – Popina obuhvata prostor od vanjske 

granice II zaštitne zone do vanjske granice III 

zaštitne zone. 

      Granica III zaštitne zone izvorišta Sedra – 

Popina određena je sukladno članku 6 

      stavak (7)  i (8)  Pravilnika. 

      Unutarnja granica III zaštitne zone je 

definirana vanjskom granicom II zaštitne zone. 

Područje III zaštitne zone izvorišta Sedra – 

Popina obuhvata prostor, čija vanjska granica 

počinje  od  točke 1III (Y=4 862 711.78, X= 6 

503 179.88), koja predstavlja zajedničku točku 

vanjske granice II i III zaštitne zone. Iz 

početne točke vanjska granica III zaštitne zone 

pruža se sjeverozapadno do točake 2III (Y=4 

863 013.59, X=6 503 582.01), tu skreće 

jugozapadno i pruža se preko lokaliteta Gradac 

do točke  3III (Y=4 863 257.07, X=6 503 

900.51), povija blago jugoistočno i pruža se do 

točke 4III (Y=4 863 507.76, X=6 503 900.51). 

Iz ove točke vanjske granica  III zaštitne zone  

skreće sjeveroistočno i pruža se do točke 5III 

(Y=4 863 698.20, X=6 503 762.45), 6III (Y=4 

863 382.79, X=6 503 012.36), 7III (Y=4 863 

256.44, X=6 502 943.86), gdje i završava. 

Situacioni položaj treće  zaštitne zone izvorišta 

Sedra – Popina prikazan je na karti razmjere 

R=1:25000, R=1:2500 (Grafički prilog br.10). 

(2) Treća zaštitna zona izvorišta Sedra – 

Popina ima površinu P=0.16 km², dok je obim 

ovoga područja O=3584.39 m  

(3) Treća zaštitna zona izvorišta Sedra – 

Popina predstavlja zonu sa umjerenim 

zabranama i ograničenjima. 

4. IV zaštitna zona 

 

Članak 7. 

(Granice četvrte zaštitne zone) 

(1) Područje IV zaštitne zone izvorišta 

Sedra – Popina obuhvata prostor od vanjskih 

granica III zaštitne zone izvorišta Sedra – 

Popina do vanjske granice IV zaštitne zone. 

Unutarnja granica IV zaštitne zone je 

definirana vanjskim granicama III zaštitne 

zone  izvorišta Sedra – Popina. 

Vanjska granica IV zaštitne zone definirana je 

sljedećim prijelomnim točkama: 

1IV (Y=4 863 013.59, X=6 503 582.01), 2IV 

(Y=4 863 229.20, X=6 504 204.98), 3IV (Y=4 

863 708.70, X=6 503 949.58), 4IV (Y=4 863 

817.01, X=6 503 502.40), 5IV (Y=4 863 

382.79, X=6 503 012.36). 

Situacioni položaj četvrte  zaštitne zone 

izvorišta Sedra – Popina prikazan je na karti 

razmjere R=1:25000, R=1:2500 (Grafički 

prilog br.10). 

(2) Četvrta zaštitna zona izvorišta Sedra – 

Popina ima površinu P=0.16 km², dok je obim 

ovoga područja O=3584.39 m. 

(3) Četvrta zaštitna zona izvorišta Sedra – 

Popina predstavlja zonu sa preventivnim 

zabranama i ograničenjima. 

 

IV. ZAŠTITNE MJERE  

1. Zaštitne mjere za područje obuhvaćeno 

prvom zaštitnom zonom 

 

Članak 8. 
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(Objekti koji se mogu graditi) 

 

(1) Na području prve zaštitne zone mogu 

se, uz primjenu potrebnih mjera zaštite, nalaziti 

kaptažne građevine, rezervoari, pumpne 

stanice, prilazni i unutrašnji putevi i drugi 

objekti koji su neophodni za rad sustav 

vodosnabdjevanja.  

 

Članak 9. 

(Zaštita,  pristup i  obilježavanje) 

(1) Područje prve zaštitne zone izvorišta 

mora biti zaštićeno od neovlaštenog pristupa 

čvrstom i sigurnom ogradom visine ne manje 

od 2 metra, kao i drugim mjerama fizičke 

zaštite i osiguranja. 

(2) Pristup području prve zaštitne zone 

dozvoljen je samo zaposlenicima koje odredi 

Operator vodovodnog sustava i nadležnim 

inspekcijskim organima za vrijeme vršenja 

kontrole, kao i drugim osobama uz posebnu 

dozvolu i evidenciju korisnika vodozahvatnih 

objekata.  

(3) Operator vodovodnog sustava mora na 

odgovarajući način obilježiti prvu zaštitnu 

zonu i istaći upozorenje o zabrani neovlaštenog 

pristupa.  

Članak 10. 

(Provođenje mjera zaštite) 

(1) Operator vodovodnog sustava dužan je 

održavati postavljenu ogradu u ispravnom 

stanju i provoditi obezbjeđenje prve zaštitne 

zone i objekata u njoj.  

(2) Na području prve zaštitne zone, 

zabranjuju se sve aktivnosti koje nisu u 

direktnoj vezi sa normalnim radom i 

održavanjem izvorišta. Aktivnosti koje se 

sprovode u cilju normalnog rada i održavanja 

vodozahvata, bunara i pijezometara ne smiju 

štetno djelovati na izvorište. 

(3) U granicama I zaštitne zone se 

sukladno članku 10 stavak 3 Pravilnika 

zabranjuju slijedeće aktivnosti: 

- Izgradnja novih urbanih naselja 

- Proširenje postojećih urbanih naselja 

- Individualna stambena izgradnja uz 

korištenje samnostalnih sustava za tretman 

otpadnih voda (npr. septičke jame) 

- Održavanje postojećih građevnih 

objekata bez promjene namjene 

- Izvođenje ili obavljanje bilo kakvih 

aktivnosti koje izazivaju i/ili pospješuju eroziju 

tla 

- Iskopi u vodonosnom sloju 

- Vađenje materijala iz vodotoka 

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih 

pozajmišta materijala 

- Minerski i drugi građevni  radovi koji 

nisu u funkciji vodosnadbjevanja, a koji mogu 

poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva 

- Izvođenje istražnih radova za naftu, 

mineralne sirovine, zemni plin kao i druge 

materijale koje mogu ugroziti kvalitet vode na 

izvorištu 

- izgradnja i rad transformatorske 

stanice  

- izgradnja i rad manevarskih i vojnih 

poligona 

- Izgradnja novih, korištenje ili 

proširenje postojećih groblja 

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

urbanih otpadnih voda 

- Odlaganje bilo kakvog čvrstog, 

građevnog , komunalnog i drugog otpada 

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

mulja u sastavu postrojenja za tretman 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

životinjskog otpada 

- Podzemna eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Površinska eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Izvođenje istražnih i eksploatacionih 

bušotina za naftu i zemni plin 

- Izvođenje istražnih radova i 

eksploatacija radioaktivnih tvari 

- Pogoni metalne  industrije 

- Rafinerije 

- Pogoni kemijske industrije 

- Pogoni gumarske industrije 

- Pogoni industrije papira i celuloze  

- Pogoni kožarske industrije 

- Pogoni prehrambene industrije 

- Plinske elektrane 

- Termo elektrane 

- Nuklearne elektrane 

- Skladištenje industrijskih sirovina i 

kemikalija opasnih za vodu 

- Skladištenje i deponiranje 

radioaktivnih tvari i otpada 

- Skladištenje i deponiranje šljake i 

pepela 
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- Deponije  industrijskog otpada 

opasnog za kvalitete vode na izvorištu 

- Deponije industrijskog otpada 

bezopasnog za kvalitet vode na izvorištu 

- Izgradnja i rad industrijskih 

kanalizacionih sustava 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

industrijskih otpadnih voda 

- Ispuštanje ili akumuliranje 

neprećišćenih industrijskih otpadnih i 

rashladnih voda 

- Izgradnja autocesta i cesta rezerviranih 

za motorni promet 

- Izgradnja urbanih prometnica i 

pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, 

tunela....)  

- izgradnja depoa za teška vozila 

- Izgradnja i rad autobusnih postaja i 

terminala 

- Izgradnja željezničkih pruga, 

ranžiranih postaja i terminala 

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-

sletnih staza za korištenje u zračnom prometu 

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport 

tekućina  opasnih za kvalitet vode 

- Cestovni transport kemikalija, tečnih 

goriva i drugih opasnih materija 

- Nadzemni ili podzemni spremnici  

- Pretakališta 

- Benzinske crpke uz prometnicu 

- Skladištenje ograničenih količina lož 

ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne 

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava 

- Intenzivna stočarska i peradarska 

proizvodnja 

- Stočarska i peradarska proizvodnja za 

vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava 

- Deponiranje čvrstog ili tečnog 

stajnjaka za pojedinačna domaćinstva 

- Intezivna ispaša stoke 

- Napajanje stoke iz površinskih 

vodotoka 

- Skladištenje đubriva i pesticida 

- Poljoprivredna proizvodnja praćena 

intezivnim korištenjem vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim 

vodama 

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave 

hrane bez korištenja vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Nekontrolirana sječa i krčenje šume 

- Korištenje Izgradnja i rad sportsko-

rekreacijskih i banjsko-lječilišnih objekata 

- Kampovanje ili drugi vid 

organiziranog okupljanja u prirodi 

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih 

terena 

- Izgradnja i rad igrališta za golf 

- Izgradnja i rad skijališta 

- Turističke aktivnosti (splavarenje, 

rafting...) 

- Rekreacijski i sportski ribolov 

- Korištenje lovnih sredstava sa 

motorima sa unutrašnjim sagorjevanjem 

(4) U granicama I zaštitne zone se 

sukladno članku 10 stavak 3 Pravilnika 

dopuštaju uz standardne mjere zaštite slijedeće 

aktivnosti: 

- Izgradnja kanalizacije i drugih 

infrastrukturnih instalacija koje omogućuju 

redovno funkcioniranje objekata 

vodozahvatnog područja 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe 

đubriva i drugih agrotehničkih sredstava 

(5) U granicama I zaštitne zone se 

sukladno članku 10 stavak 3 Pravilnika 

dopuštaju uz standardne i dodatne mjere zaštite 

slijedeće aktivnosti: 

- Kontrolirana sječa i krčenje šume 

2. Zaštitne mjere za područje obuhvaćeno 

drugom zaštitnom zonom 

 

Članak 11. 

(Zaštita, zabrane i obilježavanje) 

(1) U granicama II zaštitne zone se 

zabranjuju slijedeće aktivnosti: 

- Izgradnja novih urbanih naselja 

- Izvođenje ili obavljanje bilo kakvih 

aktivnosti koje izazivaju i/ili pospješuju eroziju 

tla 

- Iskopi u vodonosnom sloju 

- Vađenje materijala iz vodotoka 

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih 

pozajmišta materijala 

- Minerski i drugi građevni radovi koji 

nisu u funkciji vodosnadbjevanja, a koji mogu 

poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva 

- Izvođenje istražnih radova za naftu, 

mineralne sirovine, zemni plin kao i druge 

materijale koje mogu ugroziti kvalitet vode na 

izvorištu 

- izgradnja i rad transformatorske 

stanice  

- izgradnja i rad manevarskih i vojnih 

poligona 

- Izgradnja novih, korištenje ili 

proširenje postojećih groblja 
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- Ispuštanje nepročišćenih urbanih 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

urbanih otpadnih voda 

- Odlaganje bilo kakvog čvrstog, 

građevinskog , komunalnog i drugog otpada 

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

mulja u sastavu postrojenja za tretman 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

životinjskog otpada 

- Podzemna eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Površinska eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Izvođenje istražnih i eksploatacijskih 

bušotina za naftu i zemni plin 

- Izvođenje istražnih radova i 

eksploatacija radioaktivnih tvari 

- Pogoni metalne  industrije 

- Rafinerije 

- Pogoni kemijske industrije 

- Pogoni gumarske industrije 

- Pogoni industrije papira i celuloze  

- Pogoni kožarske industrije 

- Pogoni prehrambene industrije 

- Plinske elektrane 

- Termo elektrane 

- Nuklearne elektrane 

- Skladištenje industrijskih sirovina i 

kemikalija opasnih za vodu 

- Skladištenje i deponiranje 

radioaktivnih tvari i otpada 

- Skladištenje i deponiranje šljake i 

pepela 

- Deponije  industrijskog otpada 

opasnog za kvalitete vode na izvorištu 

- Deponije industrijskog otpada 

bezopasnog za kvalitet vode na izvorištu 

- Izgradnja i rad industrijskih 

kanalizacijskih sustava 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

industrijskih otpadnih voda 

- Ispuštanje ili akumuliranje 

neprećišćenih industrijskih otpadnih i 

rashladnih voda 

- Izgradnja autocesta i cesta rezervisanih 

za motorni promet 

- izgradnja depoa za teška vozila 

- Izgradnja i rad autobusnih postaja i 

terminala 

- Izgradnja željezničkih pruga, 

ranžiranih stanica i terminala 

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-

sletnih staza za korištenje u zračnom prometu 

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport 

tekućina  opasnih za kvalitet vode 

- Cestovni transport kemikalija, tečnih 

goriva i drugih opasnih materija 

- Nadzemni ili podzemni spremnici  

- Pretakališta 

- Benzinske crpke uz prometnicu 

- Intenzivna stočarska i peradarska 

proizvodnja 

- Deponiranje čvrstog ili tečnog 

stajnjaka za pojedinačna domaćinstva 

- Intezivna ispaša stoke 

- Skladištenje đubriva i pesticida 

- Poljoprivredna proizvodnja praćena 

intezivnim korištenjem vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim 

vodama 

- Nekontrolisana sječa i krčenje šume 

- Izgradnja i rad igrališta za golf 

- Korištenje lovnih sredstava sa 

motorima sa unutrašnjim sagorjevanjem 

 

(2) U granicama II zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne mjere zaštite slijedeće 

aktivnosti: 

- Izgradnja kanalizacije i drugih 

infrastrukturnih instalacija koje omogućuju 

redovno funkcioniranje objekata 

vodozahvatnog područja 

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave 

hrane bez korištenja vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe 

đubriva i drugih agrotehničkih sredstava 

- Kontrolirana sječa i krčenje šume 

- Turističke aktivnosti (splavarenje, 

rafting...) 

- Rekreacijski i sportski ribolov 

 

(3) U granicama II zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne i dodatne mjere zaštite 

slijedeće aktivnosti: 

- Proširenje postojećih urbanih naselja 

- Individualna stambena izgradnja uz 

korištenje samnostalnih sustava za tretman 

otpadnih voda (npr. septičke jame) 

- Održavanje postojećih građevnih 

objekata bez promjene namjene 
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- Izgradnja urbanih prometnica i 

pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, 

tunela....)  

- Skladištenje ograničenih količina lož 

ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne 

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava 

- Stočarska i peradarska proizvodnja za 

vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava 

- Napajanje stoke iz površinskih 

vodotoka 

- Izgradnja i rad sportsko-rekreacijskih i 

banjsko-lječilišnih objekata 

- Kampovanje ili drugi vid 

organiziranog okupljanja u prirodi 

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih 

terena 

- Izgradnja i rad skijališta 

(4) Operator vodovodnog sustava mora na 

odgovarajući način obilježiti drugu zaštitnu 

zonu.  

3. Zaštitne mjere za područje obuhvaćeno 

trećom zaštitnom zonom 

 

Članak 12. 

(Zaštita, zabrane i obilježavanje) 

(1)  U granicama III zaštitne zone se 

zabranjuju slijedeće aktivnosti: 

- Iskopi u vodonosnom sloju 

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih 

pozajmišta materijala 

- Minerski i drugi građevni radovi koji 

nisu u funkciji vodosnadbjevanja, a koji mogu 

poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva 

- Manevarski vojni poligoni 

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih 

otpadnih voda 

- Odlaganje bilo kakvog čvrstog, 

građevnog , komunalnog i drugog otpada 

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija 

- Izvođenje istražnih i eksploatacionih 

bušotina za naftu i zemni plin 

- Izvođenje istražnih radova i 

eksploatacija radioaktivnih tvari 

- Izvođenje istražnih radova za naftu, 

mineralne sirovine, zemni plin kao i druge 

materijale koje mogu ugroziti kvalitet vode na 

izvorištu 

- Rafinerije 

- Pogoni kemijske industrije 

- Nuklearne elektrane 

- Skladištenje industrijskih sirovina i 

kemikalija opasnih za vodu 

- Skladištenje i deponiranje 

radioaktivnih tvari i otpada 

- Deponije  industrijskog otpada 

opasnog za kvalitete vode na izvorištu 

- Ispuštanje ili akumuliranje 

neprećišćenih industrijskih otpadnih i 

rashladnih voda 

- izgradnja depoa za teška vozila 

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-

sletnih staza za korištenje u zračnom prometu 

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport 

tekućina  opasnih za kvalitet vode 

- Nadzemni ili podzemni spremnici  

- Pretakališta 

- Skladištenje đubriva i pesticida 

- Poljoprivredna proizvodnja praćena 

intezivnim korištenjem vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim 

vodama 

- Nekontrolirana sječa i krčenje šume 

 

(2) U granicama III zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne i dodatne mjere zaštite 

slijedeće aktivnosti: 

- Izgradnja novih urbanih naselja 

- Proširenje postojećih urbanih naselja 

- Individualna stambena izgradnja uz 

korištenje samostalnih sustava za tretman 

otpadnih voda (npr. septičke jame) 

- Izvođenje ili obavljanje bilo kakvih 

aktivnosti koje izazivaju i/ili pospješuju eroziju 

tla 

- Vađenje materijala iz vodotoka 

- Izvođenje istražnih radova za naftu, 

mineralne sirovine, zemni plin kao i druge 

materijale koje mogu ugroziti kvalitet vode na 

izvorištu 

- Transformatorske stanice 

- Izgradnja novih, korištenje ili 

proširenje postojećih groblja 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

urbanih otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

mulja u sastavu postrojenja za tretman 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

životinjskog otpada 

- Podzemna eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponovanje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Površinska eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Pogoni metalne  industrije 
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- Pogoni gumarske industrije 

- Pogoni industrije papira i celuloze  

- Pogoni kožarske industrije 

- Pogoni prehrambene industrije 

- Plinske elektrane 

- Termo elektrane 

- Skladištenje i deponiranje šljake i 

pepela 

- Izgradnja i rad industrijskih 

kanalizacijskih sustava 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

industrijskih otpadnih voda 

- Izgradnja autocesta i cesta rezervisanih 

za motorni promet 

- Izgradnja urbanih prometnica i 

pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, 

tunela....)  

- Izgradnja i rad autobusnih stanica i 

terminala 

- Izgradnja željezničkih pruga, 

ranžiranih stanica i terminala 

- Skladištenje ograničenih količina lož 

ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne 

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava 

- Cestovni transport kemikalija, tečnih 

goriva i drugih opasnih materija 

- Benzinske crpke uz prometnicu 

- Intenzivna stočarska i peradarska 

proizvodnja 

- Deponiranje čvrstog ili tečnog 

stajnjaka za pojedinačna domaćinstva 

- Intezivna ispaša stoke 

- Stočarska i peradarska proizvodnja za 

vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava 

- Napajanje stoke iz površinskih 

vodotoka 

- Izgradnja i rad sportsko-rekreacijskih i 

banjsko-lječilišnih objekata 

- Kampovanje ili drugi vid 

organiziranog okupljanja u prirodi 

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih 

terena 

- Izgradnja i rad skijališta 

- Korištenje lovnih sredstava sa 

motorima sa unutrašnjim sagorjevanjem 

 

(3) U granicama III zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne mjere zaštite slijedeće 

aktivnosti: 

- Održavanje postojećih građevnih 

objekata bez promjene namjene 

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave 

hrane bez korištenja vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe 

đubriva i drugih agrotehničkih sredstava 

- Kontrolirana sječa i krčenje šume 

- Turističke aktivnosti (splavarenje, 

rafting...) 

- Rekreacijski i sportski ribolov 

(4) Operator vodovodnog sustava mora na 

odgovarajući način obilježiti treću zaštitnu 

zonu.  

4. Zaštitne mjere za područje obuhvaćeno 

četvrtom zaštitnom zonom 

 

Članak 13. 

(Zaštita, zabrane i  obilježavanje) 

(1) U granicama IV zaštitne zone se 

zabranjuju slijedeće aktivnosti: 

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih 

otpadnih voda 

- Skladištenje i deponiranje 

radioaktivnih tvari i otpada 

- Ispuštanje ili akumuliranje 

neprećišćenih industrijskih otpadnih i 

rashladnih voda 

- Nekontrolirana sječa i krčenje šume 

 

(2) U granicama IV zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne i dodatne mjere zaštite 

slijedeće aktivnosti: 

- Izvođenje ili obavljanje bilo kakvih 

aktivnosti koje izazivaju i/ili pospješuju eroziju 

tla 

- Iskopi u vodonosnom sloju 

- Vađenje materijala iz vodotoka 

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih 

pozajmišta materijala 

- Minerski i drugi građevni radovi koji 

nisu u funkciji vodosnadbjevanja, a koji mogu 

poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva 

- Manevarski vojni poligoni 

- Transformatorske stanice 

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija 

- Podzemna eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Površinska eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Izvođenje istražnih i eksploatacijskih 

bušotina za naftu i zemni plin 

- Pogoni metalne  industrije 

- Pogoni gumarske industrije 

- Pogoni industrije papira i celuloze  

- Pogoni kožarske industrije 
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- Pogoni prehrambene industrije 

- Rafinerije 

- Pogoni kemijske industrije 

- Nuklearne elektrane 

- Plinske  elektrane 

- Termo elektrane 

- Skladištenje industrijskih sirovina i 

kemikalija opasnih za vodu 

- Deponije  industrijskog otpada 

opasnog za kvalitete vode na izvorištu 

- Izgradnja depoa za teška vozila 

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-

sletnih staza za korištenje u zračnom prometu 

- Izgradnja i rad autobusnih stanica i 

terminala 

- Izgradnja željezničkih pruga, 

ranžiranih stanica i terminala 

- Cestovni transport kemikalija, tečnih 

goriva i drugih opasnih materija 

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport 

tekućina  opasnih za kvalitet vode 

- Nadzemni ili podzemni spremnici  

- Pretakališta 

- Benzinske crpke uz prometnicu 

- Skladištenje đubriva i pesticida 

- Poljoprivredna proizvodnja praćena 

intezivnim korištenjem vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim 

vodama 

 

(3) U granicama IV zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne mjere zaštite slijedeće 

aktivnosti: 

- Izgradnja novih urbanih naselja 

- Proširenje postojećih urbanih naselja 

- Individualna stambena izgradnja uz 

korištenje samostalnih sustava za tretman 

otpadnih voda (npr. septičke jame) 

- Održavanje postojećih građevnih 

objekata bez promjene namjene 

- Izgradnja novih, korištenje ili 

proširenje postojećih groblja 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

mulja u sastavu postrojenja za tretman 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

urbanih otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

životinjskog otpada 

- Deponije industrijskog otpada 

bezopasnog za kvalitet vode na izvorištu 

- Skladištenje i deponiranje šljake i 

pepela 

- Izgradnja i rad industrijskih 

kanalizacijskih sustava 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

industrijskih otpadnih voda 

- Izgradnja autocesta i cesta rezerviranih 

za motorni promet 

- Izgradnja urbanih prometnica i 

pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, 

tunela....)  

- Skladištenje ograničenih količina lož 

ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne 

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava 

- Intenzivna stočarska i peradarska 

proizvodnja 

- Deponiranje čvrstog ili tečnog 

stajnjaka za pojedinačna domaćinstva 

- Intezivna ispaša stoke 

- Stočarska i peradarska proizvodnja za 

vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava 

- Napajanje stoke iz površinskih 

vodotoka 

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave 

hrane bez korištenja vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe 

đubriva i drugih agrotehničkih sredstava 

- Kontrolirana sječa i krčenje šume 

- Izgradnja i rad sportsko-rekreacijskih i 

banjsko-lječilišnih objekata 

- Kampovanje ili drugi vid 

organiziranog okupljanja u prirodi 

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih 

terena 

- Izgradnja i rad skijališta 

- Izgradnja i rad igrališta za golf  

- Korištenje lovnih sredstava sa 

motorima sa unutrašnjim sagorjevanjem 

- Turističke aktivnosti (splavarenje, 

rafting...) 

 

 (4) Operater vodovodnog sustava mora na 

odgovarajući način obilježiti četvrtu zaštitnu 

zonu.  

 

V. IZVORI I NAČIN FINACIRANJA 

 

Članak 14. 

(Financiranje provođenja mjera zaštite) 

Financiranje  provođenja mjera zaštite u prvoj 

zaštitnoj zoni izvorišta Sedra -Popina vršiti će 

Operator vodovodnog sustava u saradnji sa 

Općinom Kreševo.  

 

VI. NADZOR NAD PROVOĐENJEM 

ODLUKE 
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Članak 15. 

(Nadzor) 

 (1) Nadzor nad provođenjem ove Odluke vrši 

nadležni organ Kantona Središnja Bosna i 

Općine Kreševo. 

(2) Inspekcijski nadzor vrše kantonalni i 

federalni inspektori. 

 

VII - KAZNENE ODREDBE 

 

Članak 16. 

Novčanom kaznom od 5.000 do 50.000 KM 

kazniće se za prekršaj pravna osoba ako ne 

provodi odluku o zaštiti izvorišta iz članka 

204. stavak 1. točka 10. Federalnog Zakona o 

vodama («Službene novine FBiH», broj 

70/06). 

Članak 17. 

Novčanom kaznom od 2.000 do 20.000 KM 

kazniće se za prekršaj pravna osoba ako se ne 

pridržava odredbi članka 205. Federalnog 

Zakona o vodama («Službene novine FBiH», 

broj 70/06). 

Članak 18. 

Novčanom kaznom od 100 do 2000 KM kaznit 

će se za prekršaj fizička osoba ako se ne 

pridržava odredbi članka 206. Federalnog 

Zakona o vodama («Službene novine FBiH», 

broj 70/06). 

 

VIII. ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 19. 

(Uređenje prve zaštitne zone) 

(1) Na području prve zaštitne zone izvorišta 

Sedra-Popina izvršit će se uređenje prostora i 

provođenje zaštitnih mjera sukladno ovoj 

Odluci  i Elaboratu  zaštite u roku od šest 

mjeseci od dana stupanja na snagu ove Odluke.   

(2) Operator vodovodnog sustava je dužan 

izvršiti radnje iz članaka  9-10.  ove Odluke za 

koje je ovom Odlukom zadužena u roku od 

365 dana od dana stupanja na snagu ove 

Odluke. 

Članak 20. 

(Obveza pridržavanja odredbi) 

Operator vodovodnog sustava i druge pravne, 

fizičke osobe dužni su se pridržavati odredbi 

ove Odluke i primjenjivati ovom Odlukom 

propisane mjere za zaštitu izvorišta Sedra-

Popina.  

Članak 21. 

(Stupanje na snagu) 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od 

dana objavljivanja u "Službenom glasniku 

Općine Kreševo“  ili na oglasnoj ploči. 

 

Broj:01-02-2182/17.       PREDSJEDATELJ                                      

Kreševo,20.10.2017.g.      OV Kreševo 

Mirsad Beganović v.r. 

_____________________________________    
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Na temelju članka 68 stavak 1. i 2. Zakona o 

vodama (Službene novine Federacije BiH, broj  

70/06), članka 23. stavak 2, Zakona o vodama 

Kantona Središnja Bosna (Službene novine 

SBK/KSB, broj 11/09 ), Pravilnika o načinu 

utvrđivanja uvjeta za određivanje zona 

sanitarne zaštite i zaštitnih mjera za izvorišta 

vode za javno vodosnabdijevanje stanovništva 

- u daljem tekstu Pravilnik  ("Službene novine 

Federacije BiH", br.88/12), i članka 25 Statuta 

Općine Kreševo broj 01-02-670/08 od 

08.05.2008., Općinsko vijeće Kreševo na 

sjednici održanoj 20.10.2017 godine, donosi 

 

ODLUKU 
O ZAŠTITI VODE ZA PIĆE IZVORIŠTA 

SLATKO VRELO – INAČ, OPĆINA KREŠEVO 
 
I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

( Predmet Odluke ) 

(1) Ovom Odlukom utvrđuju se granice zone 

sanitarne zaštite, zaštitne mjere, izvori i način 

financiranja zaštitnih mjera za izvorište Slatko 

vrelo – Inač, kaznene odredbe za povredu 

odredaba ove Odluke.  

(2) Ova odluka donosi se u cilju zaštite pitkih 

podzemnih voda koje se planiraju koristiti za 

potrebe vodosnabdijevanja šireg područja 

općine Kreševo od svih vidova zagađenja i 

štetenih uticaja koji mogu nepovoljno djelovati 

na zdravstvenu ispravnost vode za piće ili na 

izdašnost izvorišta. 

 

Članak 2. 

(Razlozi za  donošenje Odluke) 

Odredbe Odluke o zonama sanitarne zaštite i 

zaštitnim mjerama za izvorište Slatko vrelo – 

Inač (u daljem tekstu: Odluka) odnose se na 

zaštitu izvorišta Slatko vrelo – Inač iz kojeg se 

vrši eksploatacija vode za potrebe 

vodosnabdijevanja. 
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II. ZAŠTITNO PODRUČJE 

 

Članak 3. 

(Uspostavljanje zone zaštite) 

(1) Zone sanitarne zaštite izvorišta Slatko vrelo 

– Inač utvrđene su sukladno članku 7. 

Pravilnika koja se odnose na izvorišta 

podzemnih voda u kraškim akviferima.   

(2) Prema stupnju opasnosti od zagađenja i 

drugih štetnih uticaja koji mogu nepovoljno 

djelovati na zdravstvenu ispravnost vode ili na 

izdašnost izvorišta Slatko vrelo – Inač, 

uspostavljaju se četiri zaštitne zone:  

• Prva zaštitna zona - zona sa 

najstrožijim zabranama o ograničenjima; 

• Druga zaštitna zona - zona sa strogim 

zabranama o ograničenjima; 

• Treća zaštitna zona - zona sa 

umjerenim zabranama o ograničenjima; 

• Četvrta zaštitna zona - zona sa 

preventivnim zabranama o ograničenjima; 

(3) Zaštitne zone izvorišta Slatko vrelo – Inač 

prikazane su na karti mjerila 1:25.000, 1:2500,  

a prve zaštitne zone izvorišta na situacionom 

planu mjerila 1: 1:250 (Grafički prilog br.10.).  

(4) U zoni iz prethodnog stavka ovog članka 

primjenjuju se sanitarno - tehničke mjere i 

druga djelatnost na način utvrđen ovom 

Odlukom. 

 

III. OBUHVAT I GRANICE ZAŠTITNIH 

ZONA IZVORIŠTA  

1. I zaštitna zona (zona najstrožijeg 

režima zaštite) 

 

Članak 4. 

(Granice prve zaštitne zone) 

(1) Prva zaštitna zona obuhvata prostor u 

neposrednoj zoni izvorišta Slatko vrelo – Inač. 

Vanjske konture prve zaštitne zone su udaljene 

25 metara od vodozahvatnog objekta. 

(2) Prva zaštitna zona obuhvata dio 

parcele  k.č. 2425/1 K.O. Kreševo,općina 

Kreševo. 

(3) Prva zaštitna zona izvorišta Slatko 

vrelo – Inač ima površinu P=169.00 m², a obim 

O=52.00 m. 

(4) Unutar Prve zaštitne zone situiran je 

izvor sa kaptažom.  

(5) Prva zaštitna zona izvorišta Slatko 

vrelo – Inač predstavlja zonu sa najstrožijim 

zabranama i ograničenjima. 

(6) Situacioni položaj prve zaštitne zone 

izvorišta Slatko vrelo – Inač prikazan je na 

karti razmjere R=1:25000, R=1:2500 i 

R=1:250 (Grafički prilog br.10). 

 

2. II zaštitna zona 

 

Članak 5. 

(Granice druge zaštitne zone) 

(1) Područje II zaštitne zone izvorišta Slatko 

vrelo – Inač obuhvata prostor od vanjske 

granice prve zaštitne zone, do linije od koje je 

podzemnoj vodi potrebno najmanje 1 dan do 

ulaska u vodozahvatni objekat (sukladno 

članku 7. stavak 6. Pravilnika).  

Vanjska granica II zaštitne zone počinje 

točkom 1II (Y=4 860 702.59, X=6 500 189.96) 

koja se nalazi sjeverozapadno od zahvata 

izvorišta Slatko vrelo – Inač i  proteže se 

sjeverozapadno  do točke 2II (Y=4 860 865.83, 

X=6 500 119.86), gdje skreće zapadno i pruža 

se do točke 3II (Y=4 860 865.83, X=6 499 

707.82). Iz ove točke vanjska granica II 

zaštitne zone se pruža jugoistočno do točke 4II 

(Y=4 860 091.8848, X=6 499 789.49), povija i 

pruža se jugoistočno preko točke 5II (Y=4 860 

237.42, X=6 500 105.52), i nastavlja do točke 

6II (Y=4 860 507.20, X=6 500 354.08), gdje 

povija sjeveroistočno i pruža se do točke  7II 

(Y=4 860 692.66, X=6 500 198.35) odakle 

skreće sjeverozapadno i završava u  polaznoj 

točki 1II vanjske granica II zaštitne.     

Situacioni položaj druge  zaštitne zone 

izvorišta Slatko vrelo – Inač prikazan je na 

karti razmjere R=1:25000, R=1:2500 (Grafički 

prilog br.10). 

(2) Druga zaštitna zona izvorišta Slatko 

vrelo – Inač predstavlja zonu sa strogim 

zabranama i ograničenjima. 

(3) Unutar druge zaštitne zone izvorišta 

Slatko vrelo – Inač nema potencijalnih 

zagađivača izvorišta.  

(4) Druga zaštitna zona izvorišta Slatko 

vrelo – Inač ima površinu P=0.21 km2, dok je 

obim ovoga područja O=2091.59 m. 

3. III zaštitna zona 

 

Članak 6. 

(Granice treće zaštitne zone) 

(1) Područje III zaštitne zone izvorišta 

Slatko vrelo – Inač obuhvata prostor od 

vanjske granice II zaštitne zone do vanjske 

granice III zaštitne zone. 

      Granica III zaštitne zone izvorišta Slatko 

vrelo – Inač određena je sukladno članku 6 

      stavak (7)  i (8)  Pravilnika. 
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      Unutarnja granica III zaštitne zone je 

definirana vanjskom granicom II zaštitne zone. 

Područje III zaštitne zone izvorišta Slatko 

vrelo – Inač obuhvata prostor, čija vanjska 

granica počinje  od  točke 1III (Y=4 860 

865.83, X=6 500 119.86), koja predstavlja 

zajedničku točku vanjske granice II i III 

zaštitne zone. Iz početne točke vanjska granica 

III zaštitne zone pruža se sjeverozapadno do 

točke 2III (Y=6 860 936.05, X=6 499 593.17), 

tu skreće jugozapadno i pruža se preko 

lokaliteta Gradac do točke  3III (Y=4 860 

154.77, X=6 499 642.18), povija blago 

jugoistočno i pruža se do tačke 4III (Y=4 859 

796.89, X=6 499 851.89). Iz ove točke vanjske 

granica  III zaštitne zone  skreče sjeveroistočno 

i pruža se do točke 5III (Y=4 860 237.42, X=6 

500 105.52), gdje i završava. 

Situacioni položaj treće  zaštitne zone izvorišta 

Slatko vrelo – Inač prikazan je na karti 

razmjere R=1:25000, R=1:2500 (Grafički 

prilog br.10). 

Ukupna površina III zaštitne zone iznosi 

P=0.28 km², dok je obim ovoga područja 

O=3504.93 m 

(2) Treća zaštitna zona izvorišta Slatko 

vrelo – Inač ima površinu P=0.28 km², dok je 

obim ovoga područja O=3504.93 m. 

(3) Treća zaštitna zona izvorišta Slatko 

vrelo – Inač predstavlja zonu sa umjerenim 

zabranama i ograničenjima. 

4. IV zaštitna zona 

 

Članak 7. 

(Granice četvrte zaštitne zone) 

(1) Područje IV zaštitne zone izvorišta 

Slatko vrelo – Inač obuhvata prostor od 

vanjskih granica III zaštitne zone izvorišta 

Slatko vrelo – Inač do vanjske granice IV 

zaštitne zone. 

Unutrašnja granica IV zaštitne zone je 

definirana vanjskim granicama III zaštitne 

zone  izvorišta Slatko vrelo – Inač. 

Vanjska granica IV zaštitne zone definirana je 

sljedećim prijelomnim točkama: 

1IV (Y=4 860 865.83, X=6 500 119.86), 2IV 

(Y=4 861 185.77, X=6 499 576.27), 3IV (Y=4 

860 829.87, X=6 499 372.11), 4IV (Y=4 860 

100.35, X=6 499 460.64), 5IV (Y=4 859 

684.00, X=6 499 918.93), 6IV (Y=4 860 

507.20, X=6 500 354.08). 

Situacioni položaj četvrte  zaštitne zone 

izvorišta Slatko vrelo – Inač prikazan je na 

karti razmjere R=1:25000, R=1:2500 (Grafički 

prilog br.10). 

(2) Četvrta zaštitna zona izvorišta Slatko 

vrelo – Inač ima površinu P=0.37 km², dok je 

obim ovoga područja O=5932.05 m. 

(3) Četvrta zaštitna zona izvorišta Slatko 

vrelo – Inač predstavlja zonu sa preventivnim 

zabranama i ograničenjima. 

 

IV. ZAŠTITNE MJERE  

1. Zaštitne mjere za područje obuhvaćeno 

prvom zaštitnom zonom 

 

Članak 8. 

(Objekti koji se mogu graditi) 

(1) Na području prve zaštitne zone mogu 

se, uz primjenu potrebnih mjera zaštite, nalaziti 

kaptažne građevine, rezervoari, pumpne 

stanice, prilazni i unutrašnji putevi i drugi 

objekti koji su neophodni za rad sustav 

vodosnabdjevanja.  

 

Članak 9. 

(Zaštita,  pristup i  obilježavanje) 

(1) Područje prve zaštitne zone izvorišta 

mora biti zaštićeno od neovlaštenog pristupa 

čvrstom i sigurnom ogradom visine ne manje 

od 2 metra, kao i drugim mjerama fizičke 

zaštite i osiguranja. 

(2) Pristup području prve zaštitne zone 

dozvoljen je samo zaposlenicima koje odredi 

Operator vodovodnog sustava i nadležnim 

inspekcijskim organima za vrijeme vršenja 

kontrole, kao i drugim osobama uz posebnu 

dozvolu i evidenciju korisnika vodozahvatnih 

objekata.  

(3) Operator vodovodnog sustava mora na 

odgovarajući način obilježiti prvu zaštitnu 

zonu i istaći upozorenje o zabrani neovlaštenog 

pristupa.  

Članak 10. 

(Provođenje mjera zaštite) 

(1) Operator vodovodnog sustava dužan je 

održavati postavljenu ogradu u ispravnom 

stanju i provoditi obezbjeđenje prve zaštitne 

zone i objekata u njoj.  

(2) Na području prve zaštitne zone, 

zabranjuju se sve aktivnosti koje nisu u 

direktnoj vezi sa normalnim radom i 

održavanjem izvorišta. Aktivnosti koje se 

sprovode u cilju normalnog rada i održavanja 

vodozahvata, bunara i pijezometara ne smiju 

štetno djelovati na izvorište. 

(3) U granicama I zaštitne zone se 

sukladno članku 10 stavak 3 Pravilnika 

zabranjuju slijedeće aktivnosti: 

- Izgradnja novih urbanih naselja 
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- Proširenje postojećih urbanih naselja 

- Individualna stambena izgradnja uz 

korištenje samnostalnih sustava za tretman 

otpadnih voda (npr. septičke jame) 

- Održavanje postojećih građevnih 

objekata bez promjene namjene 

- Izvođenje ili obavljanje bilo kakvih 

aktivnosti koje izazivaju i/ili pospješuju eroziju 

tla 

- Iskopi u vodonosnom sloju 

- Vađenje materijala iz vodotoka 

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih 

pozajmišta materijala 

- Minerski i drugi građevni  radovi koji 

nisu u funkciji vodosnadbjevanja, a koji mogu 

poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva 

- Izvođenje istražnih radova za naftu, 

mineralne sirovine, zemni plin kao i druge 

materijale koje mogu ugroziti kvalitet vode na 

izvorištu 

- izgradnja i rad transformatorske 

stanice  

- izgradnja i rad manevarskih i vojnih 

poligona 

- Izgradnja novih, korištenje ili 

proširenje postojećih groblja 

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

urbanih otpadnih voda 

- Odlaganje bilo kakvog čvrstog, 

građevnog , komunalnog i drugog otpada 

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

mulja u sastavu postrojenja za tretman 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

životinjskog otpada 

- Podzemna eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Površinska eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Izvođenje istražnih i eksploatacionih 

bušotina za naftu i zemni plin 

- Izvođenje istražnih radova i 

eksploatacija radioaktivnih tvari 

- Pogoni metalne  industrije 

- Rafinerije 

- Pogoni kemijske industrije 

- Pogoni gumarske industrije 

- Pogoni industrije papira i celuloze  

- Pogoni kožarske industrije 

- Pogoni prehrambene industrije 

- Plinske elektrane 

- Termo elektrane 

- Nuklearne elektrane 

- Skladištenje industrijskih sirovina i 

kemikalija opasnih za vodu 

- Skladištenje i deponiranje 

radioaktivnih tvari i otpada 

- Skladištenje i deponiranje šljake i 

pepela 

- Deponije  industrijskog otpada 

opasnog za kvalitete vode na izvorištu 

- Deponije industrijskog otpada 

bezopasnog za kvalitet vode na izvorištu 

- Izgradnja i rad industrijskih 

kanalizacionih sustava 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

industrijskih otpadnih voda 

- Ispuštanje ili akumuliranje 

neprećišćenih industrijskih otpadnih i 

rashladnih voda 

- Izgradnja autocesta i cesta rezerviranih 

za motorni promet 

- Izgradnja urbanih prometnica i 

pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, 

tunela....)  

- izgradnja depoa za teška vozila 

- Izgradnja i rad autobusnih postaja i 

terminala 

- Izgradnja željezničkih pruga, 

ranžiranih postaja i terminala 

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-

sletnih staza za korištenje u zračnom prometu 

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport 

tekućina  opasnih za kvalitet vode 

- Cestovni transport kemikalija, tečnih 

goriva i drugih opasnih materija 

- Nadzemni ili podzemni spremnici  

- Pretakališta 

- Benzinske crpke uz prometnicu 

- Skladištenje ograničenih količina lož 

ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne 

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava 

- Intenzivna stočarska i peradarska 

proizvodnja 

- Stočarska i peradarska proizvodnja za 

vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava 

- Deponiranje čvrstog ili tečnog 

stajnjaka za pojedinačna domaćinstva 

- Intezivna ispaša stoke 

- Napajanje stoke iz površinskih 

vodotoka 

- Skladištenje đubriva i pesticida 
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- Poljoprivredna proizvodnja praćena 

intezivnim korištenjem vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim 

vodama 

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave 

hrane bez korištenja vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Nekontrolirana sječa i krčenje šume 

- Korištenje Izgradnja i rad sportsko-

rekreacijskih i banjsko-lječilišnih objekata 

- Kampovanje ili drugi vid 

organiziranog okupljanja u prirodi 

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih 

terena 

- Izgradnja i rad igrališta za golf 

- Izgradnja i rad skijališta 

- Turističke aktivnosti (splavarenje, 

rafting...) 

- Rekreacijski i sportski ribolov 

- Korištenje lovnih sredstava sa 

motorima sa unutrašnjim sagorjevanjem 

(4) U granicama I zaštitne zone se 

sukladno članku 10 stavak 3 Pravilnika 

dopuštaju uz standardne mjere zaštite slijedeće 

aktivnosti: 

- Izgradnja kanalizacije i drugih 

infrastrukturnih instalacija koje omogućuju 

redovno funkcioniranje objekata 

vodozahvatnog područja 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe 

đubriva i drugih agrotehničkih sredstava 

(5) U granicama I zaštitne zone se 

sukladno članku 10 stavak 3 Pravilnika 

dopuštaju uz standardne i dodatne mjere zaštite 

slijedeće aktivnosti: 

- Kontrolirana sječa i krčenje šume 

2. Zaštitne mjere za područje obuhvaćeno 

drugom zaštitnom zonom 

 

Članak 11. 

(Zaštita, zabrane i obilježavanje) 

 

(1) U granicama II zaštitne zone se 

zabranjuju slijedeće aktivnosti: 

- Izgradnja novih urbanih naselja 

- Izvođenje ili obavljanje bilo kakvih 

aktivnosti koje izazivaju i/ili pospješuju eroziju 

tla 

- Iskopi u vodonosnom sloju 

- Vađenje materijala iz vodotoka 

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih 

pozajmišta materijala 

- Minerski i drugi građevni radovi koji 

nisu u funkciji vodosnadbjevanja, a koji mogu 

poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva 

- Izvođenje istražnih radova za naftu, 

mineralne sirovine, zemni plin kao i druge 

materijale koje mogu ugroziti kvalitet vode na 

izvorištu 

- izgradnja i rad transformatorske 

stanice  

- izgradnja i rad manevarskih i vojnih 

poligona 

- Izgradnja novih, korištenje ili 

proširenje postojećih groblja 

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

urbanih otpadnih voda 

- Odlaganje bilo kakvog čvrstog, 

građevinskog , komunalnog i drugog otpada 

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

mulja u sastavu postrojenja za tretman 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

životinjskog otpada 

- Podzemna eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Površinska eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Izvođenje istražnih i eksploatacijskih 

bušotina za naftu i zemni plin 

- Izvođenje istražnih radova i 

eksploatacija radioaktivnih tvari 

- Pogoni metalne  industrije 

- Rafinerije 

- Pogoni kemijske industrije 

- Pogoni gumarske industrije 

- Pogoni industrije papira i celuloze  

- Pogoni kožarske industrije 

- Pogoni prehrambene industrije 

- Plinske elektrane 

- Termo elektrane 

- Nuklearne elektrane 

- Skladištenje industrijskih sirovina i 

kemikalija opasnih za vodu 

- Skladištenje i deponiranje 

radioaktivnih tvari i otpada 

- Skladištenje i deponiranje šljake i 

pepela 

- Deponije  industrijskog otpada 

opasnog za kvalitete vode na izvorištu 
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- Deponije industrijskog otpada 

bezopasnog za kvalitet vode na izvorištu 

- Izgradnja i rad industrijskih 

kanalizacijskih sustava 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

industrijskih otpadnih voda 

- Ispuštanje ili akumuliranje 

neprećišćenih industrijskih otpadnih i 

rashladnih voda 

- Izgradnja autocesta i cesta rezervisanih 

za motorni promet 

- izgradnja depoa za teška vozila 

- Izgradnja i rad autobusnih postaja i 

terminala 

- Izgradnja željezničkih pruga, 

ranžiranih stanica i terminala 

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-

sletnih staza za korištenje u zračnom prometu 

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport 

tekućina  opasnih za kvalitet vode 

- Cestovni transport kemikalija, tečnih 

goriva i drugih opasnih materija 

- Nadzemni ili podzemni spremnici  

- Pretakališta 

- Benzinske crpke uz prometnicu 

- Intenzivna stočarska i peradarska 

proizvodnja 

- Deponiranje čvrstog ili tečnog 

stajnjaka za pojedinačna domaćinstva 

- Intezivna ispaša stoke 

- Skladištenje đubriva i pesticida 

- Poljoprivredna proizvodnja praćena 

intezivnim korištenjem vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim 

vodama 

- Nekontrolisana sječa i krčenje šume 

- Izgradnja i rad igrališta za golf 

- Korištenje lovnih sredstava sa 

motorima sa unutrašnjim sagorjevanjem 

 

(2) U granicama II zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne mjere zaštite slijedeće 

aktivnosti: 

- Izgradnja kanalizacije i drugih 

infrastrukturnih instalacija koje omogućuju 

redovno funkcioniranje objekata 

vodozahvatnog područja 

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave 

hrane bez korištenja vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe 

đubriva i drugih agrotehničkih sredstava 

- Kontrolirana sječa i krčenje šume 

- Turističke aktivnosti (splavarenje, 

rafting...) 

- Rekreacijski i sportski ribolov 

 

(3) U granicama II zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne i dodatne mjere zaštite 

slijedeće aktivnosti: 

- Proširenje postojećih urbanih naselja 

- Individualna stambena izgradnja uz 

korištenje samnostalnih sustava za tretman 

otpadnih voda (npr. septičke jame) 

- Održavanje postojećih građevnih 

objekata bez promjene namjene 

- Izgradnja urbanih prometnica i 

pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, 

tunela....)  

- Skladištenje ograničenih količina lož 

ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne 

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava 

- Stočarska i peradarska proizvodnja za 

vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava 

- Napajanje stoke iz površinskih 

vodotoka 

- Izgradnja i rad sportsko-rekreacijskih i 

banjsko-lječilišnih objekata 

- Kampovanje ili drugi vid 

organiziranog okupljanja u prirodi 

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih 

terena 

- Izgradnja i rad skijališta 

(4) Operator vodovodnog sustava mora na 

odgovarajući način obilježiti drugu zaštitnu 

zonu.  

3. Zaštitne mjere za područje obuhvaćeno 

trećom zaštitnom zonom 

 

Članak 12. 

(Zaštita, zabrane i obilježavanje) 

(1)  U granicama III zaštitne zone se 

zabranjuju slijedeće aktivnosti: 

- Iskopi u vodonosnom sloju 

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih 

pozajmišta materijala 

- Minerski i drugi građevni radovi koji 

nisu u funkciji vodosnadbjevanja, a koji mogu 

poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva 

- Manevarski vojni poligoni 

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih 

otpadnih voda 

- Odlaganje bilo kakvog čvrstog, 

građevnog , komunalnog i drugog otpada 

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija 

- Izvođenje istražnih i eksploatacionih 

bušotina za naftu i zemni plin 
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- Izvođenje istražnih radova i 

eksploatacija radioaktivnih tvari 

- Izvođenje istražnih radova za naftu, 

mineralne sirovine, zemni plin kao i druge 

materijale koje mogu ugroziti kvalitet vode na 

izvorištu 

- Rafinerije 

- Pogoni kemijske industrije 

- Nuklearne elektrane 

- Skladištenje industrijskih sirovina i 

kemikalija opasnih za vodu 

- Skladištenje i deponiranje 

radioaktivnih tvari i otpada 

- Deponije  industrijskog otpada 

opasnog za kvalitete vode na izvorištu 

- Ispuštanje ili akumuliranje 

neprećišćenih industrijskih otpadnih i 

rashladnih voda 

- izgradnja depoa za teška vozila 

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-

sletnih staza za korištenje u zračnom prometu 

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport 

tekućina  opasnih za kvalitet vode 

- Nadzemni ili podzemni spremnici  

- Pretakališta 

- Skladištenje đubriva i pesticida 

- Poljoprivredna proizvodnja praćena 

intezivnim korištenjem vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim 

vodama 

- Nekontrolirana sječa i krčenje šume 

 

(2) U granicama III zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne i dodatne mjere zaštite 

slijedeće aktivnosti: 

- Izgradnja novih urbanih naselja 

- Proširenje postojećih urbanih naselja 

- Individualna stambena izgradnja uz 

korištenje samostalnih sustava za tretman 

otpadnih voda (npr. septičke jame) 

- Izvođenje ili obavljanje bilo kakvih 

aktivnosti koje izazivaju i/ili pospješuju eroziju 

tla 

- Vađenje materijala iz vodotoka 

- Izvođenje istražnih radova za naftu, 

mineralne sirovine, zemni plin kao i druge 

materijale koje mogu ugroziti kvalitet vode na 

izvorištu 

- Transformatorske stanice 

- Izgradnja novih, korištenje ili 

proširenje postojećih groblja 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

urbanih otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

mulja u sastavu postrojenja za tretman 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

životinjskog otpada 

- Podzemna eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponovanje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Površinska eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Pogoni metalne  industrije 

- Pogoni gumarske industrije 

- Pogoni industrije papira i celuloze  

- Pogoni kožarske industrije 

- Pogoni prehrambene industrije 

- Plinske elektrane 

- Termo elektrane 

- Skladištenje i deponiranje šljake i 

pepela 

- Izgradnja i rad industrijskih 

kanalizacijskih sustava 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

industrijskih otpadnih voda 

- Izgradnja autocesta i cesta rezervisanih 

za motorni promet 

- Izgradnja urbanih prometnica i 

pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, 

tunela....)  

- Izgradnja i rad autobusnih stanica i 

terminala 

- Izgradnja željezničkih pruga, 

ranžiranih stanica i terminala 

- Skladištenje ograničenih količina lož 

ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne 

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava 

- Cestovni transport kemikalija, tečnih 

goriva i drugih opasnih materija 

- Benzinske crpke uz prometnicu 

- Intenzivna stočarska i peradarska 

proizvodnja 

- Deponiranje čvrstog ili tečnog 

stajnjaka za pojedinačna domaćinstva 

- Intezivna ispaša stoke 

- Stočarska i peradarska proizvodnja za 

vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava 

- Napajanje stoke iz površinskih 

vodotoka 

- Izgradnja i rad sportsko-rekreacijskih i 

banjsko-lječilišnih objekata 

- Kampovanje ili drugi vid 

organiziranog okupljanja u prirodi 
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- Izgradnja i rad otvorenih sportskih 

terena 

- Izgradnja i rad skijališta 

- Korištenje lovnih sredstava sa 

motorima sa unutrašnjim sagorjevanjem 

 

(3) U granicama III zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne mjere zaštite slijedeće 

aktivnosti: 

- Održavanje postojećih građevnih 

objekata bez promjene namjene 

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave 

hrane bez korištenja vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe 

đubriva i drugih agrotehničkih sredstava 

- Kontrolirana sječa i krčenje šume 

- Turističke aktivnosti (splavarenje, 

rafting...) 

- Rekreacijski i sportski ribolov 

(4) Operator vodovodnog sustava mora na 

odgovarajući način obilježiti treću zaštitnu 

zonu.  

4. Zaštitne mjere za područje obuhvaćeno 

četvrtom zaštitnom zonom 

 

Članak 13. 

(Zaštita, zabrane i  obilježavanje) 

(1) U granicama IV zaštitne zone se 

zabranjuju slijedeće aktivnosti: 

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih 

otpadnih voda 

- Skladištenje i deponiranje 

radioaktivnih tvari i otpada 

- Ispuštanje ili akumuliranje 

neprećišćenih industrijskih otpadnih i 

rashladnih voda 

- Nekontrolirana sječa i krčenje šume 

 

(2) U granicama IV zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne i dodatne mjere zaštite 

slijedeće aktivnosti: 

- Izvođenje ili obavljanje bilo kakvih 

aktivnosti koje izazivaju i/ili pospješuju eroziju 

tla 

- Iskopi u vodonosnom sloju 

- Vađenje materijala iz vodotoka 

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih 

pozajmišta materijala 

- Minerski i drugi građevni radovi koji 

nisu u funkciji vodosnadbjevanja, a koji mogu 

poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva 

- Manevarski vojni poligoni 

- Transformatorske stanice 

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija 

- Podzemna eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Površinska eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Izvođenje istražnih i eksploatacijskih 

bušotina za naftu i zemni plin 

- Pogoni metalne  industrije 

- Pogoni gumarske industrije 

- Pogoni industrije papira i celuloze  

- Pogoni kožarske industrije 

- Pogoni prehrambene industrije 

- Rafinerije 

- Pogoni kemijske industrije 

- Nuklearne elektrane 

- Plinske  elektrane 

- Termo elektrane 

- Skladištenje industrijskih sirovina i 

kemikalija opasnih za vodu 

- Deponije  industrijskog otpada 

opasnog za kvalitete vode na izvorištu 

- Izgradnja depoa za teška vozila 

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-

sletnih staza za korištenje u zračnom prometu 

- Izgradnja i rad autobusnih stanica i 

terminala 

- Izgradnja željezničkih pruga, 

ranžiranih stanica i terminala 

- Cestovni transport kemikalija, tečnih 

goriva i drugih opasnih materija 

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport 

tekućina  opasnih za kvalitet vode 

- Nadzemni ili podzemni spremnici  

- Pretakališta 

- Benzinske crpke uz prometnicu 

- Skladištenje đubriva i pesticida 

- Poljoprivredna proizvodnja praćena 

intezivnim korištenjem vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim 

vodama 

 

(3) U granicama IV zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne mjere zaštite slijedeće 

aktivnosti: 

- Izgradnja novih urbanih naselja 

- Proširenje postojećih urbanih naselja 

- Individualna stambena izgradnja uz 

korištenje samostalnih sustava za tretman 

otpadnih voda (npr. septičke jame) 

- Održavanje postojećih građevnih 

objekata bez promjene namjene 
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- Izgradnja novih, korištenje ili 

proširenje postojećih groblja 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

mulja u sastavu postrojenja za tretman 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

urbanih otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

životinjskog otpada 

- Deponije industrijskog otpada 

bezopasnog za kvalitet vode na izvorištu 

- Skladištenje i deponiranje šljake i 

pepela 

- Izgradnja i rad industrijskih 

kanalizacijskih sustava 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

industrijskih otpadnih voda 

- Izgradnja autocesta i cesta rezerviranih 

za motorni promet 

- Izgradnja urbanih prometnica i 

pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, 

tunela....)  

- Skladištenje ograničenih količina lož 

ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne 

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava 

- Intenzivna stočarska i peradarska 

proizvodnja 

- Deponiranje čvrstog ili tečnog 

stajnjaka za pojedinačna domaćinstva 

- Intezivna ispaša stoke 

- Stočarska i peradarska proizvodnja za 

vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava 

- Napajanje stoke iz površinskih 

vodotoka 

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave 

hrane bez korištenja vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe 

đubriva i drugih agrotehničkih sredstava 

- Kontrolirana sječa i krčenje šume 

- Izgradnja i rad sportsko-rekreacijskih i 

banjsko-lječilišnih objekata 

- Kampovanje ili drugi vid 

organiziranog okupljanja u prirodi 

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih 

terena 

- Izgradnja i rad skijališta 

- Izgradnja i rad igrališta za golf  

- Korištenje lovnih sredstava sa 

motorima sa unutrašnjim sagorjevanjem 

- Turističke aktivnosti (splavarenje, 

rafting...) 

 

 (4) Operater vodovodnog sustava mora na 

odgovarajući način obilježiti četvrtu zaštitnu 

zonu.  

 

V. IZVORI I NAČIN FINACIRANJA 

 

Članak 14. 

(Financiranje provođenja mjera zaštite) 

Financiranje  provođenja mjera zaštite u prvoj 

zaštitnoj zoni izvorišta Slatko vrelo-Inač vršiti 

će Operator vodovodnog sustava u saradnji sa 

Općinom Kreševo.  

 

VI. NADZOR NAD PROVOĐENJEM 

ODLUKE 

Članak 15. 

(Nadzor) 

(1) Nadzor nad provođenjem ove Odluke vrši 

nadležni organ Kantona Središnja Bosna i 

Općine Kreševo. 

(2) Inspekcijski nadzor vrše kantonalni i 

federalni inspektori. 

 

VII - KAZNENE ODREDBE 

 

Članak 16. 

Novčanom kaznom od 5.000 do 50.000 KM 

kazniće se za prekršaj pravna osoba ako ne 

provodi odluku o zaštiti izvorišta iz članka 

204. stavak 1. točka 10. Federalnog Zakona o 

vodama («Službene novine FBiH», broj 

70/06). 

Članak 17. 

Novčanom kaznom od 2.000 do 20.000 KM 

kazniće se za prekršaj pravna osoba ako se ne 

pridržava odredbi članka 205. Federalnog 

Zakona o vodama («Službene novine FBiH», 

broj 70/06). 

Članak 18. 

Novčanom kaznom od 100 do 2000 KM kaznit 

će se za prekršaj fizička osoba ako se ne 

pridržava odredbi članka 206. Federalnog 

Zakona o vodama («Službene novine FBiH», 

broj 70/06). 

 

VIII. ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 19. 

(Uređenje prve zaštitne zone) 

(1) Na području prve zaštitne zone izvorišta 

Slatko vrelo-Inač izvršit će se uređenje 

prostora i provođenje zaštitnih mjera sukladno 

ovoj Odluci  i Elaboratu  zaštite u roku od šest 

mjeseci od dana stupanja na snagu ove Odluke.   
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(2) Operator vodovodnog sustava je dužan 

izvršiti radnje iz članaka  9-10.  ove Odluke za 

koje je ovom Odlukom zadužena u roku od 

365 dana od dana stupanja na snagu ove 

Odluke. 

Članak 20. 

(Obveza pridržavanja odredbi) 

Operator vodovodnog sustava i druge pravne, 

fizičke osobe dužni su se pridržavati odredbi 

ove Odluke i primjenjivati ovom Odlukom 

propisane mjere za zaštitu izvorišta Slatko 

vrelo-Inač.  

Članak 21. 

(Stupanje na snagu) 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od 

dana objavljivanja u "Službenom glasniku 

Općine Kreševo“ ili na oglasnoj ploči. 

 

Broj:01-02-2183/17.        PREDSJEDATELJ                                      

Kreševo,20.10.2017.g.          OV Kreševo 

Mirsad Beganović v.r. 

______________________________________ 
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Na temelju članka 68 stavak 1. i 2. Zakona o 

vodama (Službene novine Federacije BiH, broj  

70/06), članka 23. stavak 2, Zakona o vodama 

Kantona Središnja Bosna (Službene novine 

SBK/KSB, broj 11/09 ), Pravilnika o načinu 

utvrđivanja uvjeta za određivanje zona 

sanitarne zaštite i zaštitnih mjera za izvorišta 

vode za javno vodosnabdijevanje stanovništva 

- u daljem tekstu Pravilnik  ("Službene novine 

Federacije BiH", br.88/12), i članka 25 Statuta 

Općine Kreševo broj 01-02-670/08 od 

08.05.2008., Općinsko vijeće Kreševo na 

sjednici održanoj 20.10. 2017 godine, donosi: 

 

ODLUKU 
O ZAŠTITI VODE ZA PIĆE IZVORIŠTA 

TISOVIK-BOTUNJA, OPĆINA KREŠEVO 
 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

( Predmet Odluke ) 

(1) Ovom Odlukom utvrđuju se granice zone 

sanitarne zaštite, zaštitne mjere, izvori i način 

financiranja zaštitnih mjera za izvorište 

Tisovik – Botunja i kaznene odredbe za 

povredu odredbi ove Odluke.  

(2) Ova odluka donosi se u cilju zaštite pitkih 

podzemnih voda koje se koriste ili planiraju 

koristiti za potrebe vodosnabdijevanja šireg 

područja općine Kreševo od svih vidova 

zagađenja i štetenih uticaja koji mogu 

nepovoljno djelovati na zdravstvenu ispravnost 

vode za piće ili na izdašnost izvorišta.  

 

Članak 2. 

(Razlozi za  donošenje Odluke) 

Odredbe Odluke o zonama sanitarne zaštite i 

zaštitnim mjerama za izvorište Tisovik – 

Botunja (u daljem tekstu: Odluka) odnose se 

na zaštitu izvorišta Tisovik – Botunja iz kojeg 

se vrši eksploatacija vode za potrebe 

vodosnabdijevanja. 

 

II. ZAŠTITNO PODRUČJE 

 

Članak 3. 

(Uspostavljanje zone zaštite) 

(1) Zone sanitarne zaštite izvorišta Tisovik – 

Botunja utvrđene sukladno članku 7. 

Pravilnika koja se odnose na izvorišta 

podzemnih voda u kraškim akviferima.   

(2) Prema stupnju opasnosti od zagađenja i 

drugih štetnih uticaja koji mogu nepovoljno 

djelovati na zdravstvenu ispravnost vode ili na 

izdašnost izvorišta Tisovik – Botunja, 

uspostavljaju se četiri zaštitne zone:  

• Prva zaštitna zona - zona sa 

najstrožijim zabranama o ograničenjima; 

• Druga zaštitna zona - zona sa strogim 

zabranama o ograničenjima; 

• Treća zaštitna zona - zona sa 

umjerenim zabranama o ograničenjima; 

• Četvrta zaštitna zona - zona sa 

preventivnim zabranama o ograničenjima; 

(3) Zaštitne zone izvorišta Tisovik – Botunja 

prikazane su na karti mjerila 1:25.000, 1:2500,  

a prve zaštitne zone izvorišta na situacionom 

planu mjerila 1:250 (Grafički prilog br.10.).  

(4) U zoni iz prethodnog stavka ovog članka 

primjenjuju se sanitarno - tehničke mjere i 

druga djelatnost na način utvrđen ovom 

Odlukom. 

 

III. OBUHVAT I GRANICE ZAŠTITNIH 

ZONA IZVORIŠTA  

1. I zaštitna zona (zona najstrožijeg 

režima zaštite) 

 

Članak 4. 

(Granice prve zaštitne zone) 

(1) Prva zaštitna zona obuhvata prostor u 

neposrednoj zoni izvorišta Tisovik – Botunja. 

Vanjske konture prve zaštitne zone su udaljene 

25 metara od vodozahvatnog objekta. 
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(2) Prva zaštitna zona obuhvata dio 

parcele  k.č. 2773 K.O. Mratinići,općina 

Kreševo. 

(3) Prva zaštitna zona izvorišta Tisovik – 

Botunja ima površinu P=169.00 m². 

(4) Unutar Prve zaštitne zone situiran je 

izvor sa kaptažom.  

(5) Prva zaštitna zona izvorišta Tisovik – 

Botunja predstavlja zonu sa najstrožijim 

zabranama i ograničenjima. 

(6) Situacioni položaj prve zaštitne zone 

izvorišta Tisovik – Botunja prikazan je na karti 

razmjere R=1:25000, R=1:2500 i R=1:250 

(Grafički prilog br.10). 

 

2. II zaštitna zona 

 

Članak 5. 

(Granice druge zaštitne zone) 

(1) Područje II zaštitne zone izvorišta Tisovik 

– Botunja obuhvata prostor od vanjske granice 

prve zaštitne zone, do linije od koje je 

podzemnoj vodi potrebno najmanje 1 dan do 

ulaska u vodozahvatni objekat (sukladno 

članku 7. stavak 6. Pravilnika).  

Vanjska granica II zaštitne zone počinje 

točkom 1II (Y = 4 856 663.98, X= 6 506 

924.11) koja se nalazi sjeverozapadno od 

zahvata izvorišta Tisovik – Botunja i  proteže 

se sjeverozapadno do točke 2II (Y =4 857 

095.52, X=6 506 586.77), nastavlja pružanje 

zapadno  do točke 3II (Y =4 857 152.48, X=6 

506 012.24) lokalitet Kondžilo. Iz ove točke 

vanjska granica II zaštitne zone skreće i pruža 

se jugozapadno prema lokalitetu Kaznovi do 

točke 4II (Y =4 856 561.51, X=6 505 682.24), 

povija i pruža se jugoistočno preko točke 5II 

(X =4 856 480.82, Y=6 506 168.93), skreće 

sjeveroistočno i pruža se do točke 6II (Y =4 

856 650.90, X=6 506 927.24), nastavlja isto 

pružanje i završava u  polaznoj točki 1II 

vanjske granica II zaštitne zone.     

 

Situacioni položaj druge  zaštitne zone 

izvorišta Tisovik - Botunja prikazan je na karti 

razmjere R=1:25000, R=1:2500 (Grafički 

prilog br.10). 

(2) Druga zaštitna zona izvorišta Tisovik – 

Botunja predstavlja zonu sa strogim zabranama 

i ograničenjima. 

(3) Unutar druge zaštitne zone izvorišta 

Tisovik – Botunja nema potencijalnih 

zagađivača izvorišta.  

(4) Druga zaštitna zona izvorišta Tisovik – 

Botunja ima površinu P=0.55 km², dok je obim 

ovoga područja O=3095.63 m. 

3. III  zaštitna zona 

 

Članak 6. 

(Granice treće zaštitne zone) 

(1) Područje III zaštitne zone izvorišta 

Tisovik – Botunja obuhvata prostor od vanjske 

granice II zaštitne zone do vanjske granice III 

zaštitne zone. 

      Granica III zaštitne zone izvorišta Tisovik 

– Botunja određena je sukladno članku 6 

      stavak (7)  i (8)  Pravilnika. 

      Unutarnja granica III zaštitne zone je 

definirana vanjskom granicom II zaštitne zone. 

Područje III zaštitne zone izvorišta Tisovik – 

Botunja obuhvata prostor, čija vanjska granica 

počinje  od  točke 1III (Y = 4 857 095.52, X= 

6 506 586.77), koja predstavlja zajedničku 

točku vanjske granice II i III zaštitne zone. Iz 

početne točke vanjska granica III zaštitne zone 

pruža se sjeverozapadno do točke 2III (Y = 4 

857 431.56, X= 6 505 928.38), tu skreće 

jugozapadno i pruža se do točke  3III (Y = 4 

857 227.88, X= 6 505 346.58), skreće 

jugoistočno u pravcu Postolca i pruža se do 

točke 4III (Y = 4 856 138.29, X= 6 505 

636.19). Iz ove točke vanjska granica  III 

zaštitne zone  skreće sjeveroistočno i pruža se 

preko Lučenice do točke 5III (Y = 4 856 

487.64, X= 6 506 850.00), nastavlja isto 

pružanje do točke 6III (Y = 4 856 650.90, X= 

6 506 927.24) i zatvra se s polaznom tpčkom 

1III. 

 

Situacioni položaj treće  zaštitne zone Tisovik 

– Botunja prikazan je na karti razmjere 

R=1:25000, R=1:2500 (Grafički prilog br.10). 

(2) Treća zaštitna zona izvorišta Tisovik – 

Botunja ima površinu P= 0.71  km², dok je 

obim ovoga područja O=6457.17 m. 

(3) Treća zaštitna zona izvorišta Tisovik – 

Botunja predstavlja zonu sa umjerenim 

zabranama i ograničenjima. 

4. IV zaštitna zona 

 

Članak 7. 

(Granice četvrte zaštitne zone) 

(1) Područje IV zaštitne zone izvorišta 

Tisovik – Botunja obuhvata prostor od 

vanjskih granica III zaštitne zone izvorišta 

Tisovik – Botunja do vanjske granice IV 

zaštitne zone. 
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Unutarnja granica IV zaštitne zone je 

definirana vanjskim granicama III zaštitne 

zone  izvorišta Tisovik – Botunja. 

Vanjska granica IV zaštitne zone definirana je 

sljedećim prelomnim točkama: 

1IV (Y = 4 857 431.56, X= 6 505 928.38), 2IV 

(Y = 4 857 560.78, X= 6 505 575.91), 3IV (Y 

=4 857 235.79, X=6 505 285.22), 4IV  (Y =4 

856 266.58, X=6 505 085.70), 5IV  (Y =4 856 

086.67, X=6 505 560.67), 6IV  (Y =4 855 

185.84, X=6 506 288.17), 7IV   (Y =4 855 

981.87, X=6 507 487.48),                   8IV   (Y 

=4 856 650.90, X=6 506 927.24).   

 

Situacioni položaj četvrte  zaštitne zone 

izvorišta Tisovik - Botunja prikazan je na karti 

razmjere R=1:25000, R=1:2500 (Grafički 

prilog br.10). 

(2) Četvrta zaštitna zona izvorišta Tisovik 

- Botunja ima površinu P=1.80 km², dok je 

obim ovoga područja O=8968.97 m. 

(3) Četvrta zaštitna zona izvorišta Tisovik 

- Botunja predstavlja zonu sa preventivnim 

zabranama i ograničenjima. 

 

IV. ZAŠTITNE MJERE  

1. Zaštitne mjere za područje obuhvaćeno 

prvom zaštitnom zonom 

 

Članak 8. 

(Objekti koji se mogu graditi) 

 (1) Na području prve zaštitne zone mogu 

se, uz primjenu potrebnih mjera zaštite, nalaziti 

kaptažne građevine, rezervoari, pumpne 

stanice, prilazni i unutrašnji putevi i drugi 

objekti koji su neophodni za rad sustav 

vodosnabdjevanja.  

 

Članak 9. 

(Zaštita,  pristup i  obilježavanje) 

(1) Područje prve zaštitne zone izvorišta 

mora biti zaštićeno od neovlaštenog pristupa 

čvrstom i sigurnom ogradom visine ne manje 

od 2 metra, kao i drugim mjerama fizičke 

zaštite i osiguranja. 

(2) Pristup području prve zaštitne zone 

dozvoljen je samo zaposlenicima koje odredi 

Operator vodovodnog sustava i nadležnim 

inspekcijskim organima za vrijeme vršenja 

kontrole, kao i drugim osobama uz posebnu 

dozvolu i evidenciju korisnika vodozahvatnih 

objekata.  

(3) Operator vodovodnog sustava mora na 

odgovarajući način obilježiti prvu zaštitnu 

zonu i istaći upozorenje o zabrani neovlaštenog 

pristupa.  

Članak 10. 

(Provođenje mjera zaštite) 

(1) Operator vodovodnog sustava dužan je 

održavati postavljenu ogradu u ispravnom 

stanju i provoditi obezbjeđenje prve zaštitne 

zone i objekata u njoj.  

(2) Na području prve zaštitne zone, 

zabranjuju se sve aktivnosti koje nisu u 

direktnoj vezi sa normalnim radom i 

održavanjem izvorišta. Aktivnosti koje se 

sprovode u cilju normalnog rada i održavanja 

vodozahvata, bunara i pijezometara ne smiju 

štetno djelovati na izvorište. 

(3) U granicama I zaštitne zone se 

sukladno članku 10 stavak 3 Pravilnika 

zabranjuju slijedeće aktivnosti: 

- Izgradnja novih urbanih naselja 

- Proširenje postojećih urbanih naselja 

- Individualna stambena izgradnja uz 

korištenje samnostalnih sustava za tretman 

otpadnih voda (npr. septičke jame) 

- Održavanje postojećih građevnih 

objekata bez promjene namjene 

- Izvođenje ili obavljanje bilo kakvih 

aktivnosti koje izazivaju i/ili pospješuju eroziju 

tla 

- Iskopi u vodonosnom sloju 

- Vađenje materijala iz vodotoka 

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih 

pozajmišta materijala 

- Minerski i drugi građevni  radovi koji 

nisu u funkciji vodosnadbjevanja, a koji mogu 

poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva 

- Izvođenje istražnih radova za naftu, 

mineralne sirovine, zemni plin kao i druge 

materijale koje mogu ugroziti kvalitet vode na 

izvorištu 

- izgradnja i rad transformatorske 

stanice  

- izgradnja i rad manevarskih i vojnih 

poligona 

- Izgradnja novih, korištenje ili 

proširenje postojećih groblja 

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

urbanih otpadnih voda 

- Odlaganje bilo kakvog čvrstog, 

građevnog , komunalnog i drugog otpada 

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

mulja u sastavu postrojenja za tretman 

otpadnih voda 
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- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

životinjskog otpada 

- Podzemna eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Površinska eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Izvođenje istražnih i eksploatacionih 

bušotina za naftu i zemni plin 

- Izvođenje istražnih radova i 

eksploatacija radioaktivnih tvari 

- Pogoni metalne  industrije 

- Rafinerije 

- Pogoni kemijske industrije 

- Pogoni gumarske industrije 

- Pogoni industrije papira i celuloze  

- Pogoni kožarske industrije 

- Pogoni prehrambene industrije 

- Plinske elektrane 

- Termo elektrane 

- Nuklearne elektrane 

- Skladištenje industrijskih sirovina i 

kemikalija opasnih za vodu 

- Skladištenje i deponiranje 

radioaktivnih tvari i otpada 

- Skladištenje i deponiranje šljake i 

pepela 

- Deponije  industrijskog otpada 

opasnog za kvalitete vode na izvorištu 

- Deponije industrijskog otpada 

bezopasnog za kvalitet vode na izvorištu 

- Izgradnja i rad industrijskih 

kanalizacionih sustava 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

industrijskih otpadnih voda 

- Ispuštanje ili akumuliranje 

neprećišćenih industrijskih otpadnih i 

rashladnih voda 

- Izgradnja autocesta i cesta rezerviranih 

za motorni promet 

- Izgradnja urbanih prometnica i 

pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, 

tunela....)  

- izgradnja depoa za teška vozila 

- Izgradnja i rad autobusnih postaja i 

terminala 

- Izgradnja željezničkih pruga, 

ranžiranih postaja i terminala 

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-

sletnih staza za korištenje u zračnom prometu 

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport 

tekućina  opasnih za kvalitet vode 

- Cestovni transport kemikalija, tečnih 

goriva i drugih opasnih materija 

- Nadzemni ili podzemni spremnici  

- Pretakališta 

- Benzinske crpke uz prometnicu 

- Skladištenje ograničenih količina lož 

ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne 

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava 

- Intenzivna stočarska i peradarska 

proizvodnja 

- Stočarska i peradarska proizvodnja za 

vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava 

- Deponiranje čvrstog ili tečnog 

stajnjaka za pojedinačna domaćinstva 

- Intezivna ispaša stoke 

- Napajanje stoke iz površinskih 

vodotoka 

- Skladištenje đubriva i pesticida 

- Poljoprivredna proizvodnja praćena 

intezivnim korištenjem vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim 

vodama 

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave 

hrane bez korištenja vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Nekontrolirana sječa i krčenje šume 

- Korištenje Izgradnja i rad sportsko-

rekreacijskih i banjsko-lječilišnih objekata 

- Kampovanje ili drugi vid 

organiziranog okupljanja u prirodi 

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih 

terena 

- Izgradnja i rad igrališta za golf 

- Izgradnja i rad skijališta 

- Turističke aktivnosti (splavarenje, 

rafting...) 

- Rekreacijski i sportski ribolov 

- Korištenje lovnih sredstava sa 

motorima sa unutrašnjim sagorjevanjem 

(4) U granicama I zaštitne zone se 

sukladno članku 10 stavak 3 Pravilnika 

dopuštaju uz standardne mjere zaštite slijedeće 

aktivnosti: 

- Izgradnja kanalizacije i drugih 

infrastrukturnih instalacija koje omogućuju 

redovno funkcioniranje objekata 

vodozahvatnog područja 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe 

đubriva i drugih agrotehničkih sredstava 

(5) U granicama I zaštitne zone se 

sukladno članku 10 stavak 3 Pravilnika 

dopuštaju uz standardne i dodatne mjere zaštite 

slijedeće aktivnosti: 

- Kontrolirana sječa i krčenje šume 
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2. Zaštitne mjere za područje obuhvaćeno 

drugom zaštitnom zonom 

 

Članak 11. 

(Zaštita, zabrane i obilježavanje) 

 

(1) U granicama II zaštitne zone se 

zabranjuju slijedeće aktivnosti: 

- Izgradnja novih urbanih naselja 

- Izvođenje ili obavljanje bilo kakvih 

aktivnosti koje izazivaju i/ili pospješuju eroziju 

tla 

- Iskopi u vodonosnom sloju 

- Vađenje materijala iz vodotoka 

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih 

pozajmišta materijala 

- Minerski i drugi građevni radovi koji 

nisu u funkciji vodosnadbjevanja, a koji mogu 

poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva 

- Izvođenje istražnih radova za naftu, 

mineralne sirovine, zemni plin kao i druge 

materijale koje mogu ugroziti kvalitet vode na 

izvorištu 

- izgradnja i rad transformatorske 

stanice  

- izgradnja i rad manevarskih i vojnih 

poligona 

- Izgradnja novih, korištenje ili 

proširenje postojećih groblja 

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

urbanih otpadnih voda 

- Odlaganje bilo kakvog čvrstog, 

građevinskog , komunalnog i drugog otpada 

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

mulja u sastavu postrojenja za tretman 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

životinjskog otpada 

- Podzemna eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Površinska eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Izvođenje istražnih i eksploatacijskih 

bušotina za naftu i zemni plin 

- Izvođenje istražnih radova i 

eksploatacija radioaktivnih tvari 

- Pogoni metalne  industrije 

- Rafinerije 

- Pogoni kemijske industrije 

- Pogoni gumarske industrije 

- Pogoni industrije papira i celuloze  

- Pogoni kožarske industrije 

- Pogoni prehrambene industrije 

- Plinske elektrane 

- Termo elektrane 

- Nuklearne elektrane 

- Skladištenje industrijskih sirovina i 

kemikalija opasnih za vodu 

- Skladištenje i deponiranje 

radioaktivnih tvari i otpada 

- Skladištenje i deponiranje šljake i 

pepela 

- Deponije  industrijskog otpada 

opasnog za kvalitete vode na izvorištu 

- Deponije industrijskog otpada 

bezopasnog za kvalitet vode na izvorištu 

- Izgradnja i rad industrijskih 

kanalizacijskih sustava 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

industrijskih otpadnih voda 

- Ispuštanje ili akumuliranje 

neprećišćenih industrijskih otpadnih i 

rashladnih voda 

- Izgradnja autocesta i cesta rezervisanih 

za motorni promet 

- izgradnja depoa za teška vozila 

- Izgradnja i rad autobusnih postaja i 

terminala 

- Izgradnja željezničkih pruga, 

ranžiranih stanica i terminala 

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-

sletnih staza za korištenje u zračnom prometu 

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport 

tekućina  opasnih za kvalitet vode 

- Cestovni transport kemikalija, tečnih 

goriva i drugih opasnih materija 

- Nadzemni ili podzemni spremnici  

- Pretakališta 

- Benzinske crpke uz prometnicu 

- Intenzivna stočarska i peradarska 

proizvodnja 

- Deponiranje čvrstog ili tečnog 

stajnjaka za pojedinačna domaćinstva 

- Intezivna ispaša stoke 

- Skladištenje đubriva i pesticida 

- Poljoprivredna proizvodnja praćena 

intezivnim korištenjem vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim 

vodama 

- Nekontrolisana sječa i krčenje šume 

- Izgradnja i rad igrališta za golf 
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- Korištenje lovnih sredstava sa 

motorima sa unutrašnjim sagorjevanjem 

 

(2) U granicama II zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne mjere zaštite slijedeće 

aktivnosti: 

- Izgradnja kanalizacije i drugih 

infrastrukturnih instalacija koje omogućuju 

redovno funkcioniranje objekata 

vodozahvatnog područja 

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave 

hrane bez korištenja vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe 

đubriva i drugih agrotehničkih sredstava 

- Kontrolirana sječa i krčenje šume 

- Turističke aktivnosti (splavarenje, 

rafting...) 

- Rekreacijski i sportski ribolov 

 

(3) U granicama II zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne i dodatne mjere zaštite 

slijedeće aktivnosti: 

- Proširenje postojećih urbanih naselja 

- Individualna stambena izgradnja uz 

korištenje samnostalnih sustava za tretman 

otpadnih voda (npr. septičke jame) 

- Održavanje postojećih građevnih 

objekata bez promjene namjene 

- Izgradnja urbanih prometnica i 

pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, 

tunela....)  

- Skladištenje ograničenih količina lož 

ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne 

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava 

- Stočarska i peradarska proizvodnja za 

vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava 

- Napajanje stoke iz površinskih 

vodotoka 

- Izgradnja i rad sportsko-rekreacijskih i 

banjsko-lječilišnih objekata 

- Kampovanje ili drugi vid 

organiziranog okupljanja u prirodi 

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih 

terena 

- Izgradnja i rad skijališta 

(4) Operator vodovodnog sustava mora na 

odgovarajući način obilježiti drugu zaštitnu 

zonu.  

3. Zaštitne mjere za područje obuhvaćeno 

trećom zaštitnom zonom 

 

Članak 12. 

(Zaštita, zabrane i obilježavanje) 

 

(1)  U granicama III zaštitne zone se 

zabranjuju slijedeće aktivnosti: 

- Iskopi u vodonosnom sloju 

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih 

pozajmišta materijala 

- Minerski i drugi građevni radovi koji 

nisu u funkciji vodosnadbjevanja, a koji mogu 

poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva 

- Manevarski vojni poligoni 

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih 

otpadnih voda 

- Odlaganje bilo kakvog čvrstog, 

građevnog , komunalnog i drugog otpada 

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija 

- Izvođenje istražnih i eksploatacionih 

bušotina za naftu i zemni plin 

- Izvođenje istražnih radova i 

eksploatacija radioaktivnih tvari 

- Izvođenje istražnih radova za naftu, 

mineralne sirovine, zemni plin kao i druge 

materijale koje mogu ugroziti kvalitet vode na 

izvorištu 

- Rafinerije 

- Pogoni kemijske industrije 

- Nuklearne elektrane 

- Skladištenje industrijskih sirovina i 

kemikalija opasnih za vodu 

- Skladištenje i deponiranje 

radioaktivnih tvari i otpada 

- Deponije  industrijskog otpada 

opasnog za kvalitete vode na izvorištu 

- Ispuštanje ili akumuliranje 

neprećišćenih industrijskih otpadnih i 

rashladnih voda 

- izgradnja depoa za teška vozila 

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-

sletnih staza za korištenje u zračnom prometu 

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport 

tekućina  opasnih za kvalitet vode 

- Nadzemni ili podzemni spremnici  

- Pretakališta 

- Skladištenje đubriva i pesticida 

- Poljoprivredna proizvodnja praćena 

intezivnim korištenjem vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim 

vodama 

- Nekontrolirana sječa i krčenje šume 

 

(2) U granicama III zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne i dodatne mjere zaštite 

slijedeće aktivnosti: 

- Izgradnja novih urbanih naselja 

- Proširenje postojećih urbanih naselja 
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- Individualna stambena izgradnja uz 

korištenje samostalnih sustava za tretman 

otpadnih voda (npr. septičke jame) 

- Izvođenje ili obavljanje bilo kakvih 

aktivnosti koje izazivaju i/ili pospješuju eroziju 

tla 

- Vađenje materijala iz vodotoka 

- Izvođenje istražnih radova za naftu, 

mineralne sirovine, zemni plin kao i druge 

materijale koje mogu ugroziti kvalitet vode na 

izvorištu 

- Transformatorske stanice 

- Izgradnja novih, korištenje ili 

proširenje postojećih groblja 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

urbanih otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

mulja u sastavu postrojenja za tretman 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

životinjskog otpada 

- Podzemna eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponovanje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Površinska eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Pogoni metalne  industrije 

- Pogoni gumarske industrije 

- Pogoni industrije papira i celuloze  

- Pogoni kožarske industrije 

- Pogoni prehrambene industrije 

- Plinske elektrane 

- Termo elektrane 

- Skladištenje i deponiranje šljake i 

pepela 

- Izgradnja i rad industrijskih 

kanalizacijskih sustava 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

industrijskih otpadnih voda 

- Izgradnja autocesta i cesta rezervisanih 

za motorni promet 

- Izgradnja urbanih prometnica i 

pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, 

tunela....)  

- Izgradnja i rad autobusnih stanica i 

terminala 

- Izgradnja željezničkih pruga, 

ranžiranih stanica i terminala 

- Skladištenje ograničenih količina lož 

ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne 

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava 

- Cestovni transport kemikalija, tečnih 

goriva i drugih opasnih materija 

- Benzinske crpke uz prometnicu 

- Intenzivna stočarska i peradarska 

proizvodnja 

- Deponiranje čvrstog ili tečnog 

stajnjaka za pojedinačna domaćinstva 

- Intezivna ispaša stoke 

- Stočarska i peradarska proizvodnja za 

vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava 

- Napajanje stoke iz površinskih 

vodotoka 

- Izgradnja i rad sportsko-rekreacijskih i 

banjsko-lječilišnih objekata 

- Kampovanje ili drugi vid 

organiziranog okupljanja u prirodi 

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih 

terena 

- Izgradnja i rad skijališta 

- Korištenje lovnih sredstava sa 

motorima sa unutrašnjim sagorjevanjem 

 

(3) U granicama III zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne mjere zaštite slijedeće 

aktivnosti: 

- Održavanje postojećih građevnih 

objekata bez promjene namjene 

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave 

hrane bez korištenja vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe 

đubriva i drugih agrotehničkih sredstava 

- Kontrolirana sječa i krčenje šume 

- Turističke aktivnosti (splavarenje, 

rafting...) 

- Rekreacijski i sportski ribolov 

(4) Operator vodovodnog sustava mora na 

odgovarajući način obilježiti treću zaštitnu 

zonu.  

4. Zaštitne mjere za područje obuhvaćeno 

četvrtom zaštitnom zonom 

 

Članak 13. 

(Zaštita, zabrane i  obilježavanje) 

(1) U granicama IV zaštitne zone se 

zabranjuju slijedeće aktivnosti: 

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih 

otpadnih voda 

- Skladištenje i deponiranje 

radioaktivnih tvari i otpada 

- Ispuštanje ili akumuliranje 

neprećišćenih industrijskih otpadnih i 

rashladnih voda 

- Nekontrolirana sječa i krčenje šume 
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(2) U granicama IV zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne i dodatne mjere zaštite 

slijedeće aktivnosti: 

- Izvođenje ili obavljanje bilo kakvih 

aktivnosti koje izazivaju i/ili pospješuju eroziju 

tla 

- Iskopi u vodonosnom sloju 

- Vađenje materijala iz vodotoka 

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih 

pozajmišta materijala 

- Minerski i drugi građevni radovi koji 

nisu u funkciji vodosnadbjevanja, a koji mogu 

poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva 

- Manevarski vojni poligoni 

- Transformatorske stanice 

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija 

- Podzemna eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Površinska eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Izvođenje istražnih i eksploatacijskih 

bušotina za naftu i zemni plin 

- Pogoni metalne  industrije 

- Pogoni gumarske industrije 

- Pogoni industrije papira i celuloze  

- Pogoni kožarske industrije 

- Pogoni prehrambene industrije 

- Rafinerije 

- Pogoni kemijske industrije 

- Nuklearne elektrane 

- Plinske  elektrane 

- Termo elektrane 

- Skladištenje industrijskih sirovina i 

kemikalija opasnih za vodu 

- Deponije  industrijskog otpada 

opasnog za kvalitete vode na izvorištu 

- Izgradnja depoa za teška vozila 

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-

sletnih staza za korištenje u zračnom prometu 

- Izgradnja i rad autobusnih stanica i 

terminala 

- Izgradnja željezničkih pruga, 

ranžiranih stanica i terminala 

- Cestovni transport kemikalija, tečnih 

goriva i drugih opasnih materija 

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport 

tekućina  opasnih za kvalitet vode 

- Nadzemni ili podzemni spremnici  

- Pretakališta 

- Benzinske crpke uz prometnicu 

- Skladištenje đubriva i pesticida 

- Poljoprivredna proizvodnja praćena 

intezivnim korištenjem vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim 

vodama 

 

(3) U granicama IV zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne mjere zaštite slijedeće 

aktivnosti: 

- Izgradnja novih urbanih naselja 

- Proširenje postojećih urbanih naselja 

- Individualna stambena izgradnja uz 

korištenje samostalnih sustava za tretman 

otpadnih voda (npr. septičke jame) 

- Održavanje postojećih građevnih 

objekata bez promjene namjene 

- Izgradnja novih, korištenje ili 

proširenje postojećih groblja 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

mulja u sastavu postrojenja za tretman 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

urbanih otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

životinjskog otpada 

- Deponije industrijskog otpada 

bezopasnog za kvalitet vode na izvorištu 

- Skladištenje i deponiranje šljake i 

pepela 

- Izgradnja i rad industrijskih 

kanalizacijskih sustava 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

industrijskih otpadnih voda 

- Izgradnja autocesta i cesta rezerviranih 

za motorni promet 

- Izgradnja urbanih prometnica i 

pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, 

tunela....)  

- Skladištenje ograničenih količina lož 

ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne 

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava 

- Intenzivna stočarska i peradarska 

proizvodnja 

- Deponiranje čvrstog ili tečnog 

stajnjaka za pojedinačna domaćinstva 

- Intezivna ispaša stoke 

- Stočarska i peradarska proizvodnja za 

vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava 

- Napajanje stoke iz površinskih 

vodotoka 

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave 

hrane bez korištenja vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe 

đubriva i drugih agrotehničkih sredstava 
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- Kontrolirana sječa i krčenje šume 

- Izgradnja i rad sportsko-rekreacijskih i 

banjsko-lječilišnih objekata 

- Kampovanje ili drugi vid 

organiziranog okupljanja u prirodi 

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih 

terena 

- Izgradnja i rad skijališta 

- Izgradnja i rad igrališta za golf  

- Korištenje lovnih sredstava sa 

motorima sa unutrašnjim sagorjevanjem 

- Turističke aktivnosti (splavarenje, 

rafting...) 

 

 (4) Operater vodovodnog sustava mora na 

odgovarajući način obilježiti četvrtu zaštitnu 

zonu.  

 

V. IZVORI I NAČIN FINACIRANJA 

 

Članak 14. 

(Financiranje provođenja mjera zaštite) 

Financiranje  provođenja mjera zaštite u prvoj 

zaštitnoj zoni izvorišta Tisovik-Botunja vršiti 

će Operator vodovodnog sustava u saradnji sa 

Općinom Kreševo.  

 

VI. NADZOR NAD PROVOĐENJEM 

ODLUKE 

Članak 15. 

(Nadzor) 

(1) Nadzor nad provođenjem ove Odluke vrši 

nadležni organ Kantona Središnja Bosna i 

Općine Kreševo. 

(2) Inspekcijski nadzor vrše kantonalni i 

federalni inspektori. 

 

VII - KAZNENE ODREDBE 

 

Članak 16. 

Novčanom kaznom od 5.000 do 50.000 KM 

kazniće se za prekršaj pravna osoba ako ne 

provodi odluku o zaštiti izvorišta iz članka 

204. stavak 1. točka 10. Federalnog Zakona o 

vodama («Službene novine FBiH», broj 

70/06). 

Članak 17. 

Novčanom kaznom od 2.000 do 20.000 KM 

kazniće se za prekršaj pravna osoba ako se ne 

pridržava odredbi članka 205. Federalnog 

Zakona o vodama («Službene novine FBiH», 

broj 70/06). 

Članak 18. 

Novčanom kaznom od 100 do 2000 KM kaznit 

će se za prekršaj fizička osoba ako se ne 

pridržava odredbi članka 206. Federalnog 

Zakona o vodama («Službene novine FBiH», 

broj 70/06). 

 

VIII. ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 19. 

(Uređenje prve zaštitne zone) 

(1) Na području prve zaštitne zone izvorišta 

Tisovik-Botunja izvršit će se uređenje prostora 

i provođenje zaštitnih mjera sukladno ovoj 

Odluci  i Elaboratu  zaštite u roku od šest 

mjeseci od dana stupanja na snagu ove Odluke.   

(2) Operator vodovodnog sustava je dužan 

izvršiti radnje iz članaka  9-10.  ove Odluke za 

koje je ovom Odlukom zadužena u roku od 

365 dana od dana stupanja na snagu ove 

Odluke. 

Članak 20. 

(Obveza pridržavanja odredbi) 

Operator vodovodnog sustava i druge pravne, 

fizičke osobe dužni su se pridržavati odredbi 

ove Odluke i primjenjivati ovom Odlukom 

propisane mjere za zaštitu izvorišta Tisovik-

Botunja.  

Članak 21. 

(Stupanje na snagu) 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od 

dana objavljivanja u "Službenom glasniku 

Općine Kreševo“  ili na oglasnoj ploči. 

 

Broj:01-02-2184/17.       PREDSJEDATELJ                                      

Kreševo,20.10.2017.g.      OV Kreševo 

Mirsad Beganović v.r. 

______________________________________    
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Na temelju članka 68 stavak 1. i 2. Zakona o 

vodama (Službene novine Federacije BiH, broj  

70/06), članka 23. stavak 2, Zakona o vodama 

Kantona Središnja Bosna (Službene novine 

SBK/KSB, broj 11/09 ), Pravilnika o načinu 

utvrđivanja uvjeta za određivanje zona 

sanitarne zaštite i zaštitnih mjera za izvorišta 

vode za javno vodosnabdijevanje stanovništva 

- u daljem tekstu Pravilnik  ("Službene novine 

Federacije BiH", br.88/12), i članka 25 Statuta 

Općine Kreševo broj 01-02-670/08 od 

08.05.2008., Općinsko vijeće Kreševo na 

sjednici održanoj 20.10.2017 godine, donosi: 

 

ODLUKU 
O ZAŠTITI VODE ZA PIĆE IZVORIŠTA 
ZDRAVO VRELO-DEŽEVICA, OPĆINA 

KREŠEVO 



    SLUŽBENI GLASNIK 
25.10.2017. godine OPĆINE KREŠEVO  Broj 6- Stranica 92 
 

 
 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

( Predmet Odluke ) 

(1) Ovom Odlukom utvrđuju se granice zone 

sanitarne zaštite, zaštitne mjere, izvori i način 

finansiranja zaštitnih mjera za izvorište Zdravo 

vrelo – Deževice i kaznene odredbe za povredu 

odredaba ove Odluke.  

(2) Ova odluka donosi se u cilju zaštite pitkih 

podzemnih voda koje se planiraju koristiti za 

potrebe vodosnabdijevanja šireg područja 

općine Kreševo od svih vidova zagađenja i 

štetenih uticaja koji mogu nepovoljno djelovati 

na zdravstvenu ispravnost vode za piće ili na 

izdašnost izvorišta.  

 

Članak 2. 

(Razlozi za  donošenje Odluke) 

Odredbe Odluke o zonama sanitarne zaštite i 

zaštitnim mjerama za izvorište Zdravo vrelo – 

Deževice (u daljem tekstu: Odluka) odnose se 

na zaštitu izvorišta Zdravo vrelo – Deževice iz 

kojeg se vrši eksploatacija vode za potrebe 

vodosnabdijevanja. 

 

II. ZAŠTITNO PODRUČJE 

 

Članak 3. 

(Uspostavljanje zone zaštite) 

(1) Zone sanitarne zaštite izvorišta Zdravo 

vrelo – Deževice utvrđene su sukladno članku 

7. Pravilnika koja se odnose na izvorišta 

podzemnih voda u kraškim akviferima.   

(2) Prema stupnju opasnosti od zagađenja i 

drugih štetnih uticaja koji mogu nepovoljno 

djelovati na zdravstvenu ispravnost vode ili na 

izdašnost izvorišta Zdravo vrelo – Deževice, 

uspostavljaju se četiri zaštitne zone:  

• Prva zaštitna zona - zona sa 

najstrožijim zabranama o ograničenjima; 

• Druga zaštitna zona - zona sa strogim 

zabranama o ograničenjima; 

• Treća zaštitna zona - zona sa 

umjerenim zabranama o ograničenjima; 

• Četvrta zaštitna zona - zona sa 

preventivnim zabranama o ograničenjima; 

(3) Zaštitne zone izvorišta Zdravo vrelo – 

Deževice prikazane su na karti mjerila 

1:25.000, 1:2500,  a prve zaštitne zone 

izvorišta na situacionom planu mjerila 1: 1:250 

(Grafički prilog br.10.).  

(4) U zoni iz prethodnog stavka ovog članka 

primjenjuju se sanitarno - tehničke mjere i 

druga djelatnost na način utvrđen ovom 

Odlukom. 

 

III. OBUHVAT I GRANICE ZAŠTITNIH 

ZONA IZVORIŠTA  

1.   I zaštitna zona (zona najstrožijeg režima 

zaštite) 

 

Članak 4. 

(Granice prve zaštitne zone) 

(1) Prva zaštitna zona obuhvata prostor u 

neposrednoj zoni izvorišta Zdravo vrelo – 

Deževice. Vanjske konture prve zaštitne zone 

su udaljene 25 metara od vodozahvatnog 

objekta. 

(2) Prva zaštitna zona obuhvata dio 

parcele  k.č. 310/1 K.O. Deževice,općina 

Kreševo. 

(3) Prva zaštitna zona izvorišta Zdravo 

vrelo – Deževice ima površinu P=169.00 m². 

(4) Unutar Prve zaštitne zone situiran je 

izvor sa kaptažom.  

(5) Prva zaštitna zona izvorišta Zdravo 

vrelo – Deževice predstavlja zonu sa 

najstrožijim zabranama i ograničenjima. 

(6) Situacioni položaj prve zaštitne zone 

izvorišta Zdravo vrelo – Deževice prikazan je 

na karti razmjere R=1:25000 ,R=1:2500 i 

R=1:250 (Grafički prilog br.10). 

 

2. II zaštitna zona 

 

Članak 5. 

(Granice druge zaštitne zone) 

(1) Područje II zaštitne zone izvorišta Zdravo 

vrelo – Deževice obuhvata prostor od vanjske 

granice prve zaštitne zone, do linije od koje je 

podzemnoj vodi potrebno najmanje 1 dan do 

ulaska u vodozahvatni objekat (sukladno 

članku 7. stavak 6. Pravilnika).  

Vanjska granica II zaštitne zone počinje 

točkom 1II (X = 4 855 347.31, Y= 6 497 

852.41) koja se nalazi sjeverozapadno od 

zahvata izvorišta Zdravo vrelo – Deževice i  

proteže se sjeverozapadno  do točke 2II (X =4 

855 569.03, Y=6 497 563.05), gdje skreće 

zapadno i pruža se do točke 3II (X =4 855 

542.99, Y=6 497 085.70). Iz ove točke vanjska 

granica II zaštitne zone se pruža jugoistočno 

do točke 4II (X =4 855 337.37, Y=6 497 

155.99), povija i pruža se jugoistočno preko 

točke 5II (X =4 855 222.92, Y=6 497 500.17), 

i nastavlja do točke 6II (X =4 855 172.04, Y=6 

497 866.17), gdje povija sjeveroistočno ipruža 

se do točke  7II (X = 4 855 222.92, Y= 6 497 
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948.58) odakle skreće sjeverozapadno i 

završava u  polaznoj točki 1II vanjske granica 

II zaštitne.     

 

Situacioni položaj druge  zaštitne zone 

izvorišta Zdravo vrelo – Deževice prikazan je 

na karti razmjere R=1:25000, R=1:2500 

(Grafički prilog br.10). 

Druga zaštitna zona obuhvata parcele: 

310/1,790 

(2) Druga zaštitna zona izvorišta Zdravo 

vrelo – Deževice predstavlja zonu sa strogim 

zabranama i ograničenjima. 

(3) Unutar druge zaštitne zone izvorišta 

Zdravo vrelo – Deževice nema potencijalnih 

zagađivača izvorišta.  

(4) Druga zaštitna zona izvorišta Zdravo 

vrelo – Deževice ima površinu P=0.18 km2, 

dok je obim ovoga područja O=2043.11 m. 

3. III zaštitna zona 

 

Članak 6. 

(Granice treće zaštitne zone) 

(1) Područje III zaštitne zone izvorišta 

Zdravo vrelo – Deževice obuhvata prostor od 

vanjske granice II zaštitne zone do vanjske 

granice III zaštitne zone. 

      Granica III zaštitne zone izvorišta Zdravo 

vrelo – Deževice određena je sukladno članku 

6 stavak (7)  i (8)  Pravilnika. 

Unutarnja granica III zaštitne zone je 

definirana vanjskom granicom II zaštitne zone. 

Područje III zaštitne zone izvorišta Zdravo 

vrelo – Deževice obuhvata prostor, čija 

vanjska granica počinje  od  točke 1III (X = 4 

855 347.31, Y= 6 497 852.41), koja predstavlja 

zajedničku točku vanjske granice II i III 

zaštitne zone. Iz početne točke vanjska granica 

III zaštitne zone pruža se sjeverozapadno do 

točke 2III (X = 4 8557 87.73, Y= 6 497 

506.99), tu skreće jugozapadno i pruža se 

preko lokaliteta Gradac do točke  3III (X =4 

855 488.34, Y=6 496 857.15), povija blago 

jugoistočno i pruža se do točke 4III (X =4 854 

410.39, Y=6 497 246.81). Iz ove točke vanjske 

granica  III zaštitne zone  skreče sjeveroistočno 

i pruža se do točke 5III (X =4 855 172.04, Y=6 

497 866.17), gdje i završava. 

Situacioni položaj treće  zaštitne zone izvorišta 

Zdravo vrelo – Deževice prikazan je na karti 

razmjere R=1:25000, R=1:2500 (Grafički 

prilog br.10). 

Ukupna površina III zaštitne zone iznosi 

P=0.57 km², dok je obim ovoga područja 

O=5166.10 m 

(2) Treća zaštitna zona izvorišta Zdravo 

vrelo – Deževice ima površinu P=0.57 km², 

dok je obim ovoga područja O=5166.10 m  

(3) Treća zaštitna zona izvorišta Zdravo 

vrelo – Deževice predstavlja zonu sa 

umjerenim zabranama i ograničenjima. 

4. IV zaštitna zona 

 

Članak 7. 

(Granice četvrte zaštitne zone) 

(1) Područje IV zaštitne zone izvorišta 

Zdravo vrelo – Deževice obuhvata prostor od 

vanjskih granica III zaštitne zone izvorišta 

Zdravo vrelo – Deževice do vanjske granice IV 

zaštitne zone. 

Unutarnja granica IV zaštitne zone je 

definirana vanjskim granicama III zaštitne 

zone  izvorišta Zdravo vrelo – Deževice. 

Vanjska granica IV zaštitne zone definirana je 

sljedećim prijelomnim točkama: 

1IV (X = 4 8557 87.73, Y= 6 497 506.99), 2IV 

(X = 4 855 875.72, Y= 6 497 444.41), 3IV (X 

=4 855 527.56, Y=6 496 743.85), 4IV  (X =4 

854 552.62, Y=6 496 782.35), 5IV  (X =4 854 

190.32, Y=6 497 411.14), 6IV  (X =4 854 

449.45, Y=6 498 188.77), 7IV   (X =4 855 

222.92, Y=6 497 948.58).  

Situacioni položaj četvrte  zaštitne zone 

izvorišta Zdravo vrelo – Deževice prikazan je 

na karti razmjere R=1:25000, R=1:2500 

(Grafički prilog br.10). 

(2) Četvrta zaštitna zona izvorišta Zdravo 

vrelo – Deževice ima površinu P=0.87 km², 

dok je obim ovoga područja O=7162.02 m. 

(3) Četvrta zaštitna zona izvorišta Zdravo 

vrelo – Deževice predstavlja zonu sa 

preventivnim zabranama i ograničenjima. 

 

IV. ZAŠTITNE MJERE  

1. Zaštitne mjere za područje obuhvaćeno 

prvom zaštitnom zonom 

 

Članak 8. 

(Objekti koji se mogu graditi) 

(1) Na području prve zaštitne zone mogu 

se, uz primjenu potrebnih mjera zaštite, nalaziti 

kaptažne građevine, rezervoari, pumpne 

stanice, prilazni i unutrašnji putevi i drugi 

objekti koji su neophodni za rad sustav 

vodosnabdjevanja.  

 

Članak 9. 

(Zaštita,  pristup i  obilježavanje) 

(1) Područje prve zaštitne zone izvorišta 

mora biti zaštićeno od neovlaštenog pristupa 
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čvrstom i sigurnom ogradom visine ne manje 

od 2 metra, kao i drugim mjerama fizičke 

zaštite i osiguranja. 

(2) Pristup području prve zaštitne zone 

dozvoljen je samo zaposlenicima koje odredi 

Operator vodovodnog sustava i nadležnim 

inspekcijskim organima za vrijeme vršenja 

kontrole, kao i drugim osobama uz posebnu 

dozvolu i evidenciju korisnika vodozahvatnih 

objekata.  

(3) Operator vodovodnog sustava mora na 

odgovarajući način obilježiti prvu zaštitnu 

zonu i istaći upozorenje o zabrani neovlaštenog 

pristupa.  

 

Članak 10. 

(Provođenje mjera zaštite) 

(1) Operator vodovodnog sustava dužan je 

održavati postavljenu ogradu u ispravnom 

stanju i provoditi obezbjeđenje prve zaštitne 

zone i objekata u njoj.  

(2) Na području prve zaštitne zone, 

zabranjuju se sve aktivnosti koje nisu u 

direktnoj vezi sa normalnim radom i 

održavanjem izvorišta. Aktivnosti koje se 

sprovode u cilju normalnog rada i održavanja 

vodozahvata, bunara i pijezometara ne smiju 

štetno djelovati na izvorište. 

(3) U granicama I zaštitne zone se 

sukladno članku 10 stavak 3 Pravilnika 

zabranjuju slijedeće aktivnosti: 

- Izgradnja novih urbanih naselja 

- Proširenje postojećih urbanih naselja 

- Individualna stambena izgradnja uz 

korištenje samnostalnih sustava za tretman 

otpadnih voda (npr. septičke jame) 

- Održavanje postojećih građevnih 

objekata bez promjene namjene 

- Izvođenje ili obavljanje bilo kakvih 

aktivnosti koje izazivaju i/ili pospješuju eroziju 

tla 

- Iskopi u vodonosnom sloju 

- Vađenje materijala iz vodotoka 

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih 

pozajmišta materijala 

- Minerski i drugi građevni  radovi koji 

nisu u funkciji vodosnadbjevanja, a koji mogu 

poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva 

- Izvođenje istražnih radova za naftu, 

mineralne sirovine, zemni plin kao i druge 

materijale koje mogu ugroziti kvalitet vode na 

izvorištu 

- izgradnja i rad transformatorske 

stanice  

- izgradnja i rad manevarskih i vojnih 

poligona 

- Izgradnja novih, korištenje ili 

proširenje postojećih groblja 

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

urbanih otpadnih voda 

- Odlaganje bilo kakvog čvrstog, 

građevnog , komunalnog i drugog otpada 

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

mulja u sastavu postrojenja za tretman 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

životinjskog otpada 

- Podzemna eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Površinska eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Izvođenje istražnih i eksploatacionih 

bušotina za naftu i zemni plin 

- Izvođenje istražnih radova i 

eksploatacija radioaktivnih tvari 

- Pogoni metalne  industrije 

- Rafinerije 

- Pogoni kemijske industrije 

- Pogoni gumarske industrije 

- Pogoni industrije papira i celuloze  

- Pogoni kožarske industrije 

- Pogoni prehrambene industrije 

- Plinske elektrane 

- Termo elektrane 

- Nuklearne elektrane 

- Skladištenje industrijskih sirovina i 

kemikalija opasnih za vodu 

- Skladištenje i deponiranje 

radioaktivnih tvari i otpada 

- Skladištenje i deponiranje šljake i 

pepela 

- Deponije  industrijskog otpada 

opasnog za kvalitete vode na izvorištu 

- Deponije industrijskog otpada 

bezopasnog za kvalitet vode na izvorištu 

- Izgradnja i rad industrijskih 

kanalizacionih sustava 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

industrijskih otpadnih voda 

- Ispuštanje ili akumuliranje 

neprećišćenih industrijskih otpadnih i 

rashladnih voda 
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- Izgradnja autocesta i cesta rezerviranih 

za motorni promet 

- Izgradnja urbanih prometnica i 

pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, 

tunela....)  

- izgradnja depoa za teška vozila 

- Izgradnja i rad autobusnih postaja i 

terminala 

- Izgradnja željezničkih pruga, 

ranžiranih postaja i terminala 

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-

sletnih staza za korištenje u zračnom prometu 

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport 

tekućina  opasnih za kvalitet vode 

- Cestovni transport kemikalija, tečnih 

goriva i drugih opasnih materija 

- Nadzemni ili podzemni spremnici  

- Pretakališta 

- Benzinske crpke uz prometnicu 

- Skladištenje ograničenih količina lož 

ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne 

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava 

- Intenzivna stočarska i peradarska 

proizvodnja 

- Stočarska i peradarska proizvodnja za 

vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava 

- Deponiranje čvrstog ili tečnog 

stajnjaka za pojedinačna domaćinstva 

- Intezivna ispaša stoke 

- Napajanje stoke iz površinskih 

vodotoka 

- Skladištenje đubriva i pesticida 

- Poljoprivredna proizvodnja praćena 

intezivnim korištenjem vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim 

vodama 

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave 

hrane bez korištenja vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Nekontrolirana sječa i krčenje šume 

- Korištenje Izgradnja i rad sportsko-

rekreacijskih i banjsko-lječilišnih objekata 

- Kampovanje ili drugi vid 

organiziranog okupljanja u prirodi 

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih 

terena 

- Izgradnja i rad igrališta za golf 

- Izgradnja i rad skijališta 

- Turističke aktivnosti (splavarenje, 

rafting...) 

- Rekreacijski i sportski ribolov 

- Korištenje lovnih sredstava sa 

motorima sa unutrašnjim sagorjevanjem 

(4) U granicama I zaštitne zone se 

sukladno članku 10 stavak 3 Pravilnika 

dopuštaju uz standardne mjere zaštite slijedeće 

aktivnosti: 

- Izgradnja kanalizacije i drugih 

infrastrukturnih instalacija koje omogućuju 

redovno funkcioniranje objekata 

vodozahvatnog područja 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe 

đubriva i drugih agrotehničkih sredstava 

(5) U granicama I zaštitne zone se 

sukladno članku 10 stavak 3 Pravilnika 

dopuštaju uz standardne i dodatne mjere zaštite 

slijedeće aktivnosti: 

- Kontrolirana sječa i krčenje šume 

2. Zaštitne mjere za područje obuhvaćeno 

drugom zaštitnom zonom 

 

Članak 11. 

(Zaštita, zabrane i obilježavanje) 

(1) U granicama II zaštitne zone se 

zabranjuju slijedeće aktivnosti: 

- Izgradnja novih urbanih naselja 

- Izvođenje ili obavljanje bilo kakvih 

aktivnosti koje izazivaju i/ili pospješuju eroziju 

tla 

- Iskopi u vodonosnom sloju 

- Vađenje materijala iz vodotoka 

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih 

pozajmišta materijala 

- Minerski i drugi građevni radovi koji 

nisu u funkciji vodosnadbjevanja, a koji mogu 

poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva 

- Izvođenje istražnih radova za naftu, 

mineralne sirovine, zemni plin kao i druge 

materijale koje mogu ugroziti kvalitet vode na 

izvorištu 

- izgradnja i rad transformatorske 

stanice  

- izgradnja i rad manevarskih i vojnih 

poligona 

- Izgradnja novih, korištenje ili 

proširenje postojećih groblja 

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

urbanih otpadnih voda 

- Odlaganje bilo kakvog čvrstog, 

građevinskog , komunalnog i drugog otpada 

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

mulja u sastavu postrojenja za tretman 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

životinjskog otpada 
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- Podzemna eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Površinska eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Izvođenje istražnih i eksploatacijskih 

bušotina za naftu i zemni plin 

- Izvođenje istražnih radova i 

eksploatacija radioaktivnih tvari 

- Pogoni metalne  industrije 

- Rafinerije 

- Pogoni kemijske industrije 

- Pogoni gumarske industrije 

- Pogoni industrije papira i celuloze  

- Pogoni kožarske industrije 

- Pogoni prehrambene industrije 

- Plinske elektrane 

- Termo elektrane 

- Nuklearne elektrane 

- Skladištenje industrijskih sirovina i 

kemikalija opasnih za vodu 

- Skladištenje i deponiranje 

radioaktivnih tvari i otpada 

- Skladištenje i deponiranje šljake i 

pepela 

- Deponije  industrijskog otpada 

opasnog za kvalitete vode na izvorištu 

- Deponije industrijskog otpada 

bezopasnog za kvalitet vode na izvorištu 

- Izgradnja i rad industrijskih 

kanalizacijskih sustava 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

industrijskih otpadnih voda 

- Ispuštanje ili akumuliranje 

neprećišćenih industrijskih otpadnih i 

rashladnih voda 

- Izgradnja autocesta i cesta rezervisanih 

za motorni promet 

- izgradnja depoa za teška vozila 

- Izgradnja i rad autobusnih postaja i 

terminala 

- Izgradnja željezničkih pruga, 

ranžiranih stanica i terminala 

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-

sletnih staza za korištenje u zračnom prometu 

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport 

tekućina  opasnih za kvalitet vode 

- Cestovni transport kemikalija, tečnih 

goriva i drugih opasnih materija 

- Nadzemni ili podzemni spremnici  

- Pretakališta 

- Benzinske crpke uz prometnicu 

- Intenzivna stočarska i peradarska 

proizvodnja 

- Deponiranje čvrstog ili tečnog 

stajnjaka za pojedinačna domaćinstva 

- Intezivna ispaša stoke 

- Skladištenje đubriva i pesticida 

- Poljoprivredna proizvodnja praćena 

intezivnim korištenjem vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim 

vodama 

- Nekontrolisana sječa i krčenje šume 

- Izgradnja i rad igrališta za golf 

- Korištenje lovnih sredstava sa 

motorima sa unutrašnjim sagorjevanjem 

 

(2) U granicama II zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne mjere zaštite slijedeće 

aktivnosti: 

- Izgradnja kanalizacije i drugih 

infrastrukturnih instalacija koje omogućuju 

redovno funkcioniranje objekata 

vodozahvatnog područja 

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave 

hrane bez korištenja vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe 

đubriva i drugih agrotehničkih sredstava 

- Kontrolirana sječa i krčenje šume 

- Turističke aktivnosti (splavarenje, 

rafting...) 

- Rekreacijski i sportski ribolov 

 

(3) U granicama II zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne i dodatne mjere zaštite 

slijedeće aktivnosti: 

- Proširenje postojećih urbanih naselja 

- Individualna stambena izgradnja uz 

korištenje samnostalnih sustava za tretman 

otpadnih voda (npr. septičke jame) 

- Održavanje postojećih građevnih 

objekata bez promjene namjene 

- Izgradnja urbanih prometnica i 

pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, 

tunela....)  

- Skladištenje ograničenih količina lož 

ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne 

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava 

- Stočarska i peradarska proizvodnja za 

vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava 

- Napajanje stoke iz površinskih 

vodotoka 

- Izgradnja i rad sportsko-rekreacijskih i 

banjsko-lječilišnih objekata 
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- Kampovanje ili drugi vid 

organiziranog okupljanja u prirodi 

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih 

terena 

- Izgradnja i rad skijališta 

(4) Operator vodovodnog sustava mora na 

odgovarajući način obilježiti drugu zaštitnu 

zonu.  

3. Zaštitne mjere za područje obuhvaćeno 

trećom zaštitnom zonom 

 

Članak 12. 

(Zaštita, zabrane i obilježavanje) 

(1)  U granicama III zaštitne zone se 

zabranjuju slijedeće aktivnosti: 

- Iskopi u vodonosnom sloju 

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih 

pozajmišta materijala 

- Minerski i drugi građevni radovi koji 

nisu u funkciji vodosnadbjevanja, a koji mogu 

poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva 

- Manevarski vojni poligoni 

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih 

otpadnih voda 

- Odlaganje bilo kakvog čvrstog, 

građevnog , komunalnog i drugog otpada 

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija 

- Izvođenje istražnih i eksploatacionih 

bušotina za naftu i zemni plin 

- Izvođenje istražnih radova i 

eksploatacija radioaktivnih tvari 

- Izvođenje istražnih radova za naftu, 

mineralne sirovine, zemni plin kao i druge 

materijale koje mogu ugroziti kvalitet vode na 

izvorištu 

- Rafinerije 

- Pogoni kemijske industrije 

- Nuklearne elektrane 

- Skladištenje industrijskih sirovina i 

kemikalija opasnih za vodu 

- Skladištenje i deponiranje 

radioaktivnih tvari i otpada 

- Deponije  industrijskog otpada 

opasnog za kvalitete vode na izvorištu 

- Ispuštanje ili akumuliranje 

neprećišćenih industrijskih otpadnih i 

rashladnih voda 

- izgradnja depoa za teška vozila 

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-

sletnih staza za korištenje u zračnom prometu 

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport 

tekućina  opasnih za kvalitet vode 

- Nadzemni ili podzemni spremnici  

- Pretakališta 

- Skladištenje đubriva i pesticida 

- Poljoprivredna proizvodnja praćena 

intezivnim korištenjem vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim 

vodama 

- Nekontrolirana sječa i krčenje šume 

 

(2) U granicama III zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne i dodatne mjere zaštite 

slijedeće aktivnosti: 

- Izgradnja novih urbanih naselja 

- Proširenje postojećih urbanih naselja 

- Individualna stambena izgradnja uz 

korištenje samostalnih sustava za tretman 

otpadnih voda (npr. septičke jame) 

- Izvođenje ili obavljanje bilo kakvih 

aktivnosti koje izazivaju i/ili pospješuju eroziju 

tla 

- Vađenje materijala iz vodotoka 

- Izvođenje istražnih radova za naftu, 

mineralne sirovine, zemni plin kao i druge 

materijale koje mogu ugroziti kvalitet vode na 

izvorištu 

- Transformatorske stanice 

- Izgradnja novih, korištenje ili 

proširenje postojećih groblja 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

urbanih otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

mulja u sastavu postrojenja za tretman 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

životinjskog otpada 

- Podzemna eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponovanje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Površinska eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Pogoni metalne  industrije 

- Pogoni gumarske industrije 

- Pogoni industrije papira i celuloze  

- Pogoni kožarske industrije 

- Pogoni prehrambene industrije 

- Plinske elektrane 

- Termo elektrane 

- Skladištenje i deponiranje šljake i 

pepela 

- Izgradnja i rad industrijskih 

kanalizacijskih sustava 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

industrijskih otpadnih voda 
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- Izgradnja autocesta i cesta rezervisanih 

za motorni promet 

- Izgradnja urbanih prometnica i 

pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, 

tunela....)  

- Izgradnja i rad autobusnih stanica i 

terminala 

- Izgradnja željezničkih pruga, 

ranžiranih stanica i terminala 

- Skladištenje ograničenih količina lož 

ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne 

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava 

- Cestovni transport kemikalija, tečnih 

goriva i drugih opasnih materija 

- Benzinske crpke uz prometnicu 

- Intenzivna stočarska i peradarska 

proizvodnja 

- Deponiranje čvrstog ili tečnog 

stajnjaka za pojedinačna domaćinstva 

- Intezivna ispaša stoke 

- Stočarska i peradarska proizvodnja za 

vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava 

- Napajanje stoke iz površinskih 

vodotoka 

- Izgradnja i rad sportsko-rekreacijskih i 

banjsko-lječilišnih objekata 

- Kampovanje ili drugi vid 

organiziranog okupljanja u prirodi 

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih 

terena 

- Izgradnja i rad skijališta 

- Korištenje lovnih sredstava sa 

motorima sa unutrašnjim sagorjevanjem 

 

(3) U granicama III zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne mjere zaštite slijedeće 

aktivnosti: 

- Održavanje postojećih građevnih 

objekata bez promjene namjene 

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave 

hrane bez korištenja vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe 

đubriva i drugih agrotehničkih sredstava 

- Kontrolirana sječa i krčenje šume 

- Turističke aktivnosti (splavarenje, 

rafting...) 

- Rekreacijski i sportski ribolov 

(4) Operator vodovodnog sustava mora na 

odgovarajući način obilježiti treću zaštitnu 

zonu.  

4. Zaštitne mjere za područje obuhvaćeno 

četvrtom zaštitnom zonom 

 

Članak 13. 

(Zaštita, zabrane i  obilježavanje) 

(1) U granicama IV zaštitne zone se 

zabranjuju slijedeće aktivnosti: 

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih 

otpadnih voda 

- Skladištenje i deponiranje 

radioaktivnih tvari i otpada 

- Ispuštanje ili akumuliranje 

neprećišćenih industrijskih otpadnih i 

rashladnih voda 

- Nekontrolirana sječa i krčenje šume 

 

(2) U granicama IV zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne i dodatne mjere zaštite 

slijedeće aktivnosti: 

- Izvođenje ili obavljanje bilo kakvih 

aktivnosti koje izazivaju i/ili pospješuju eroziju 

tla 

- Iskopi u vodonosnom sloju 

- Vađenje materijala iz vodotoka 

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih 

pozajmišta materijala 

- Minerski i drugi građevni radovi koji 

nisu u funkciji vodosnadbjevanja, a koji mogu 

poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva 

- Manevarski vojni poligoni 

- Transformatorske stanice 

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija 

- Podzemna eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Površinska eksploatacija mineralnih 

sirovina, izgradnja i rad objekata za 

deponiranje, mljevenje i preradu sirovina i 

jalovine 

- Izvođenje istražnih i eksploatacijskih 

bušotina za naftu i zemni plin 

- Pogoni metalne  industrije 

- Pogoni gumarske industrije 

- Pogoni industrije papira i celuloze  

- Pogoni kožarske industrije 

- Pogoni prehrambene industrije 

- Rafinerije 

- Pogoni kemijske industrije 

- Nuklearne elektrane 

- Plinske  elektrane 

- Termo elektrane 

- Skladištenje industrijskih sirovina i 

kemikalija opasnih za vodu 

- Deponije  industrijskog otpada 

opasnog za kvalitete vode na izvorištu 

- Izgradnja depoa za teška vozila 

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-

sletnih staza za korištenje u zračnom prometu 
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- Izgradnja i rad autobusnih stanica i 

terminala 

- Izgradnja željezničkih pruga, 

ranžiranih stanica i terminala 

- Cestovni transport kemikalija, tečnih 

goriva i drugih opasnih materija 

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport 

tekućina  opasnih za kvalitet vode 

- Nadzemni ili podzemni spremnici  

- Pretakališta 

- Benzinske crpke uz prometnicu 

- Skladištenje đubriva i pesticida 

- Poljoprivredna proizvodnja praćena 

intezivnim korištenjem vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim 

vodama 

 

(3) U granicama IV zaštitne zone se 

dopuštaju uz standardne mjere zaštite slijedeće 

aktivnosti: 

- Izgradnja novih urbanih naselja 

- Proširenje postojećih urbanih naselja 

- Individualna stambena izgradnja uz 

korištenje samostalnih sustava za tretman 

otpadnih voda (npr. septičke jame) 

- Održavanje postojećih građevnih 

objekata bez promjene namjene 

- Izgradnja novih, korištenje ili 

proširenje postojećih groblja 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

mulja u sastavu postrojenja za tretman 

otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

urbanih otpadnih voda 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

životinjskog otpada 

- Deponije industrijskog otpada 

bezopasnog za kvalitet vode na izvorištu 

- Skladištenje i deponiranje šljake i 

pepela 

- Izgradnja i rad industrijskih 

kanalizacijskih sustava 

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman 

industrijskih otpadnih voda 

- Izgradnja autocesta i cesta rezerviranih 

za motorni promet 

- Izgradnja urbanih prometnica i 

pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, 

tunela....)  

- Skladištenje ograničenih količina lož 

ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne 

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava 

- Intenzivna stočarska i peradarska 

proizvodnja 

- Deponiranje čvrstog ili tečnog 

stajnjaka za pojedinačna domaćinstva 

- Intezivna ispaša stoke 

- Stočarska i peradarska proizvodnja za 

vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava 

- Napajanje stoke iz površinskih 

vodotoka 

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave 

hrane bez korištenja vještačkih đubriva, 

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe 

đubriva i drugih agrotehničkih sredstava 

- Kontrolirana sječa i krčenje šume 

- Izgradnja i rad sportsko-rekreacijskih i 

banjsko-lječilišnih objekata 

- Kampovanje ili drugi vid 

organiziranog okupljanja u prirodi 

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih 

terena 

- Izgradnja i rad skijališta 

- Izgradnja i rad igrališta za golf  

- Korištenje lovnih sredstava sa 

motorima sa unutrašnjim sagorjevanjem 

- Turističke aktivnosti (splavarenje, 

rafting...) 

 

 (4) Operater vodovodnog sustava mora na 

odgovarajući način obilježiti četvrtu zaštitnu 

zonu.  

 

V. IZVORI I NAČIN FINACIRANJA 

 

Članak 14. 

(Financiranje provođenja mjera zaštite) 

Financiranje  provođenja mjera zaštite u prvoj 

zaštitnoj zoni izvorišta Zdravo vrelo-Deževice 

vršiti će Operator vodovodnog sustava u 

saradnji sa Općinom Kreševo.  

 

VI. NADZOR NAD PROVOĐENJEM 

ODLUKE 

Članak 15. 

(Nadzor) 

(1) Nadzor nad provođenjem ove Odluke vrši 

nadležni organ Kantona Središnja Bosna i 

Općine Kreševo. 

(2) Inspekcijski nadzor vrše kantonalni i 

federalni inspektori. 

 

VII - KAZNENE ODREDBE 

 

Članak 16. 

Novčanom kaznom od 5.000 do 50.000 KM 

kazniće se za prekršaj pravna osoba ako ne 

provodi odluku o zaštiti izvorišta iz članka 
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204. stavak 1. točka 10. Federalnog Zakona o 

vodama («Službene novine FBiH», broj 

70/06). 

Članak 17. 

Novčanom kaznom od 2.000 do 20.000 KM 

kazniće se za prekršaj pravna osoba ako se ne 

pridržava odredbi članka 205. Federalnog 

Zakona o vodama («Službene novine FBiH», 

broj 70/06). 

Članak 18. 

Novčanom kaznom od 100 do 2000 KM kaznit 

će se za prekršaj fizička osoba ako se ne 

pridržava odredbi članka 206. Federalnog 

Zakona o vodama («Službene novine FBiH», 

broj 70/06). 

 

VIII. ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 19. 

(Uređenje prve zaštitne zone) 

(1) Na području prve zaštitne zone izvorišta 

Zdravo vrelo-Deževice izvršit će se uređenje 

prostora i provođenje zaštitnih mjera sukladno 

ovoj Odluci  i Elaboratu  zaštite u roku od šest 

mjeseci od dana stupanja na snagu ove Odluke.   

(2) Operator vodovodnog sustava je dužan 

izvršiti radnje iz članaka  9-10.  ove Odluke za 

koje je ovom Odlukom zadužena u roku od 

365 dana od dana stupanja na snagu ove 

Odluke. 

Članak 20. 

(Obveza pridržavanja odredbi) 

Operator vodovodnog sustava i druge pravne, 

fizičke osobe dužni su se pridržavati odredbi 

ove Odluke i primjenjivati ovom Odlukom 

propisane mjere za zaštitu izvorišta Zdravo 

vrelo-Deževice.  

 

Članak 21. 

(Stupanje na snagu) 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od 

dana objavljivanja u "Službenom glasniku 

Općine Kreševo“  ili na oglasnoj ploči. 

 

Broj:01-02-2185/17.        PREDSJEDATELJ                                      

Kreševo,20.10.2017.g.          OV Kreševo 

Mirsad Beganović v.r. 

______________________________________ 

 

 

 



    SLUŽBENI GLASNIK 
25.10.2017. godine OPĆINE KREŠEVO  Broj 6- Stranica 101 
 

 
 

106 

Na temelju članka 92. i94. Zakona o proračunima u Federaciji Bosne i Hercegovine 

(„Službene novine FBiH“, broj 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15 i 104/16), članka 35.,36. i 37. 

Zakona o računovodstvu i reviziji u FBiH („Službene novine FBiH“, broj 83/09), članka 19. i 20. 

Pravilnika o financijskom izvještavanju i godišnjem obračunu Proračuna u FBiH(„Službene novine 

FBiH“, broj 69/14, 14/15 i 4/16),  članka 19. Uredbe o računovodstvu proračuna u FBiH („Službene 

novine FBiH“, broj 34/14), te članka 25.Statuta Općine Kreševo broj 01-02-670/08 od 08.05.2008. 

godine, Općinsko vijeće na sjednici održanoj dana 20.10.2017.godine donosi: 

 

ODLUKU 

O IZVRŠENJU PRORAČUNA OPĆINE KREŠEVO ZA  

razdoblje od I do VI 2017. godine 

I 

U obračunu Proračuna općine Kreševo za razdoblje od I do VI 2017. godine iskazani su: 

 

Opis Iznos u KM 

PRORAČUNSKI PRIHODI, KAPITALNI TRANSFERI  I 

KAPITALNI PRIMICI 991.692,86 

PRORAČUNSKI RASHODI I KAPITALNI IZDACI -984.871,02 

VIŠAK PRIHODA (SUFICIT) 6.821,84 

II 

Višak prihoda u iznosu od 6.821,84 KM iskazan je u knjigovodstvu proračuna općine Kreševo 

i iskoristit će se za pokriće deficita iz ranijeg razdoblja. 

III 

Ostvareni proračunski prihodi i kapitalni primicii izvršeni i obračunati proračunski rashodi i 

kapitalni izdaci proračuna utvrđeni su po grupama u Bilanci prihoda i rashoda za 2017. godinu, a 

prema važećem kontnom planu. 

IV 

Odluka stupa na snagunarednog dana od dana objavljivanja u Službenom glasniku općine 

Kreševo ili na Oglasnoj ploči Općinskog vijeća Kreševo. 

 

Broj:01-02-2187/17.              PREDSJEDATELJ                                      

Kreševo,20.10.2017.g.                OV Kreševo 

Mirsad Beganović v.r. 
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Izvršenje proračuna Općine Kreševo za razdoblje od 01.01. do 30.06.2017. godine 

     I.) OPĆI 

DIO A- PRIHODI 

   

     

Ek. kod Opis ekonomskog koda 

Plan za  

2017.g. 

Ostvareno  

od 1- 

6/2017 

% 
ostvar. 

     71 PRIHODI OD POREZA 908.000,00 450.446,00 49,61 

     711 Porezi na dobit pojedinaca i poduzeća 0,00 25,00 0,00 

711111 

Porez na dobit gospodarskih i profesionalnih djelatnosti 

(zaostale uplate) 0,00 25,00 0,00 

          

714 Porez na imovinu 130.000,00 66.855,19 51,43 

714111 Porez na imovinu od fizičkih osoba 4.000,00 3.105,12 77,63 

714112 Porez na imovinu od pravnih osoba 5.000,00 4.981,10 99,62 

714113 Porez na imovinu za motorna vozila 50.000,00 25.416,00 50,83 

714121 Porez na naslijeđe i darove 4.000,00 647,48 16,19 

714131 Porez na promet nepokretnosti fizičkih osoba 17.000,00 12.547,92 73,81 

714132 Porez na promet nepokretnosti pravnih osoba 50.000,00 20.157,57 40,32 

        

 716 Porez na dohodak 230.000,00 125.069,10 54,38 

716111 

Prihodi od poreza na dohodak fizičkih osoba od 

nesamostalne djelatnosti 160.000,00 87.285,26 54,55 

716112 

Prihodi od poreza na dohodak fizičkih osoba od samostalne 

djelatnosti 11.000,00 4.596,13 41,78 

716113 

Prihodi od poreza na dohodak fizičkih osoba od imovine i 

imovinskih prava 100,00 62,00 62,00 

716114 

Prihodi od poreza na dohodak fizičkih osoba od ulaganja 

kapitala 400,00 376,58 94,15 

716115 

Prihodi od poreza na dohodak fizičkih osoba na dobitak od 

nagradnih igara i igara na sreću 21.000,00 11.938,80 56,85 

716116 

Prihodi od poreza na dohodak od drugih samostalnih 

djelatnosti iz čl.12. 27.500,00 13.748,88 50,00 

716117 Prihodi od poreza na dohodak po konačnom obračunu 10.000,00 7.061,45 70,61 

        

 717 Prihodi od neizravnih poreza 548.000,00 257.569,17 47,00 

717131 

Prihodi od neizravnih poreza koji pripadaju Direkciji za 

ceste 58.000,00 24.217,68 41,75 

717141 Prihodi od neizravnih poreza koji pripadaju JLS 490.000,00 233.351,49 47,62 
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 719 Ostali porezi 0,00 927,54 0,00 

719114 Poseban porez na plaću za zaštitu od prir. i dr.nepogoda 0,00 145,77 0,00 

719115 

Poseban poreza zaštitu od prirodnih i drugih nepogoda po 

osnovi ugovora o djelu i povremenih i privremenih poslova 0,00 1,00 0,00 

719116 Porez na potrošnju u ugostiteljstvu od pravnih osoba 0,00 780,77   

     72 NEPOREZNI PRIHODI 628.500,00 327.691,33 52,14 

     

721 

Prihodi od poduzetničkih aktivnosti i imovine i prihodi 

od pozitivnih tečajnih razlike 51.620,00 24.967,57 48,37 

721112 Prihodi od davanja prava na eksploataciju prirodnih resursa 40.000,00 15.452,91 38,63 

721122 

Prihodi od iznajmljivanja poslovnih prostora i ostale 

materijalne imovine 3.600,00 5.200,00 144,44 

721211 Prihodi od kamate na depozite u banci 50,00 0,00 0,00 

721214 Prihodi  od GSM licence 0,00 0,00 0,00 

721321 Kamate primljene od pozajmica pojedincima 50,00 88,02 176,04 

721331 Kamate primljene od zajmova danih javnim poduzećima 7.920,00 4.226,64 53,37 

        

 722 Naknade i pristojbe i prihodi od pružanja javnih usluga 576.880,00 302.723,76 52,48 

722131 Općinske administrativne pristojbe 30.000,00 16.458,20 54,86 

722100 Općinske administrativne pristojbe 30.000,00 16.458,20 54,86 

722311 Kantonalne komunalne pristojbe 40.000,00 25.969,78 64,92 

722321 Općinske komunalne pristojbe 248.950,00 127.266,00 51,12 

722300 Komunalne naknade i pristojbe 288.950,00 153.235,78 53,03 

722432 Naknade za osiguranje od požara 11.800,00 7.010,10 59,41 

722434 Naknade za korištenje građevinskog zemljišta 15.000,00 11.163,49 74,42 

722449-

1 Prihodi od katastra (građevinske i urbanističke dozvole) 65.000,00 19.336,01 29,75 

722449-

2 Prihodi od gospodarstva 4.500,00 1.444,00 32,09 

722449-

4 Prihodi od uplata tenderske dokumentacije 300,00 20,00 6,67 

722449-

6 Ostali prihodi 1.110,00 451,33 40,66 

722449-

7 Prihodi od športke dvorane na Trosci 10.000,00 7.100,00 71,00 

722449-

8 Prihodi od povjerenstva za procjenu vrijednosti nekretnina 4.500,00 2.880,00 64,00 

722454 Naknada za korištenje državnih šuma 30.000,00 24.297,00 80,99 

722463 

Naknade za zakup javnih površina od kafea, restorana, 

kioska i tržnica 2.760,00 780,00 28,26 

722400 Ostale proračunske naknade i pristojbe 144.970,00 74.481,93 51,38 
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722515 Naknade za korištenje premjera i katastra 1.000,00 465,00 46,50 

722516 Naknade za vršenje usluga iz oblasti premjera i katastra 2.000,00 2.913,00 145,65 

722510 

Naknade i pristojbe po federalnim zakonima i drugim 

propisima 3.000,00 3.378,00 112,60 

722521 Posebna vodna naknada za zaštitu voda za trans.sred. 9.000,00 4.275,00 47,50 

722522 Posebna vodna naknada za zaštitu voda 1.500,00 476,32 31,75 

722523 

Posebna vodna naknada za korištenje površinskih i 

podzemnih voda za javnu vodoopskrbu 520,00 292,90 56,33 

722524 

Posebna vodna naknada za korištenje površinskih i 

podzemnih voda flaš.vode 1.500,00 542,52 36,17 

722525 

Posebna vodna naknada za korištenje površinskih i 

podzemnih voda za industrijske procese 30,00 7,69 25,63 

722529 Opća vodna naknada 6.500,00 4.110,42 63,24 

722520 Vodne naknade 19.050,00 9.704,85 50,94 

722531 Naknada za upotrebu cesta za vozila pravnih osoba 33.000,00 14.980,77 45,40 

722532 Naknada za upotrebu cesta za vozila građana 29.000,00 12.660,71 43,66 

722530 Cestovne naknade 62.000,00 27.641,48 44,58 

722581 

Posebna nak.za zaštitu od prir. i drugih nepogoda - neto 

plaće 23.000,00 14.718,57 63,99 

722582 Posebna nak.za zaštitu od prir. i dr. nepogoda -dr.sam.djelat. 1.800,00 895,65 49,76 

722583 Nak.za vatrog. jedinice iz premije osigur. imovine od požara 550,00 199,30 36,24 

722584 

Naknada iz funkcije premije osiguranja od autoodgovornosti 

za vatrogasne jedinica 1.200,00 266,00 22,17 

722580 Posebne naknade za zaštitu od prir. i dr. nepogoda 26.550,00 16.079,52 60,56 

          

722611 Prihodi od pružanja usluga građanima 0,00 60,00   

722610 Prihodi od pružanja usluga građanima 0,00 60,00   

          

722761 Uplaćene refundacije bolovanja iz ranijih godina 2.360,00 1.684,00 71,36 

722790 Ostale neplanirane uplate 2.360,00 1.684,00 71,36 

        

 73 Tekući transferi (transferi i donacije) 183.500,00 74.262,07 40,47 

     732 Primljeni tekući transferi od ostalih razina vlasti 183.500,00 72.012,07 39,24 

732111 Primljeni tekući transferi od Države 15.000,00 15.000,00 100,00 

732112 Primljeni tekući transferi od Federacije 58.000,00 14.598,07 25,17 

732114 Primljeni tekući transferi od kantona 10.500,00 0,00 0,00 

732114-

1 Primljeni tekući transferi od kantona za socijalna davanja 100.000,00 42.414,00 42,41 

        

 733 Donacije 0,00 2.250,00 0,00 

733111 Donacije od fizičkih osoba  0,00 200,00   

733112 Donacije od pravnih osoba  0,00 2.050,00 0,00 
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74 Kapitalni transferi 289.300,00 107.964,89 37,32 

     741 Primljeni kapitalni transferi od ino.vlada i međ.org. 65.000,00 0,00 0,00 

742111 Primljeni kapitalni trasferi od ino.vlada (RH) 65.000,00 0,00 0,00 

        

 742 Kapitalni transferi od ostalih razina vlasti 224.300,00 107.964,89 48,13 

742112 Primljeni kapitalni transfer od Federacije 130.000,00 63.464,89 48,82 

742112-

2 Primljeni kapitalni transfer od Fonda za zaštitu okoliša 64.300,00 34.000,00 52,88 

742114 Primljni kapitalni transfer od kantona 30.000,00 10.500,00 35,00 

  Ukupno proračunski  prihodi i kapitalni transferi 2.009.300,00 960.364,29 47,80 

     81 Kapitalni primici 159.500,00 31.328,57 19,64 

     811 Kapitalni primici od prodaje stalnih sredstava 100.000,00 0,00 0,00 

     8111 Primici od prodaje stalnih sredstava 100.000,00 0,00 0,00 

811111 Primici od prodaje zemljišta 100.000,00 0,00 0,00 

        

 813 Primici od financijske imovine 46.000,00 22.998,00 50,00 

     8133 Primljene otplate od kreditiranja javnih poduzeća 46.000,00 22.998,00 50,00 

813311 Otplate od kreditiranja javnih poduzeća 46.000,00 22.998,00 50,00 

        

 814 Primici od dugoročnog zaduživanja 13.500,00 8.330,57 61,71 

814331 Primici od domaćih financijskih institucija 13.500,00 8.330,57 61,71 

     

  

Ukupno proračunski prihodi, kapitalni transferi i 

kapitalni primici: 2.168.800,00 991.692,86 45,73 

     

     

     

     

 

B- RASHODI 

   

     

Ek. kod Opis ekonomskog koda 

Plan za  

2017.g. 

Izvršeno i 

obračunato 

od 1- 

6/2017 

% 
izvrš. 

     611 Plaće i naknade troškova zaposlenih 657.500,00 325.440,56 49,50 
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     6111 Bruto plaće i naknade plaća 567.000,00 287.191,82 50,65 

611100 Bruto plaće i naknade plaća 567.000,00 287.191,82 50,65 

        

 6112 Naknade  troškova zaposlenih 90.500,00 38.248,74 42,26 

611211 Naknade za prijevoz s posla i na posao 15.000,00 8.238,00 54,92 

611221 Naknade za topli obrok tijekom rada 57.000,00 24.994,74 43,85 

611223 Naknade za slučaj smrti užeg člana obitelji 5.000,00 5.016,00 100,32 

611224 Regres za godišnji odmor 12.000,00 0,00 0,00 

611225 Otpremnine zbog odlaska u mirovinu 0,00 0,00 0,00 

611229 Pomoć u slučaju ostalih bolesti 1.500,00 0,00 0,00 

        

 612 Doprinosi poslodavaca i ostali doprinosi 60.000,00 31.355,81 52,26 

     6121 Doprinosi poslodavaca 60.000,00 31.355,81 52,26 

612100 Doprinosi poslodavaca 60.000,00 31.355,81 52,26 

        

 613 Izdaci za meterijal, sitni inventar i usluge 494.980,00 245.721,98 49,64 

     6131 Putni troškovi 4.300,00 736,49 17,13 

613110 Putni troškovi u zemlji 1.500,00 153,86 10,26 

613116 Troškovi cestarina i parkiranja vozila 800,00 212,84 26,61 

613120 Putni troškovi u inozemstvo 2.000,00 369,79 18,49 

        

 6132 Izdaci za energiju 85.000,00 38.010,35 44,72 

613211 Izdaci za električnu energiju 80.000,00 34.454,21 43,07 

613215 Izdaci za pelet  5.000,00 3.556,14 71,12 

        

 6133 Izdaci za komunikaciju  i komunalne usluge 33.600,00 15.703,24 46,74 

613311 Izdaci za telefon, telefaks i teleks 7.650,00 3.121,56 40,80 

613312 Izdaci za internet 4.000,00 2.138,83 53,47 

613313 Izdaci za mobilni telefon 1.800,00 736,17 40,90 

613314 Poštanske usluge 7.000,00 3.582,34 51,18 

613321 Izdaci za vodu i kanalizaciju 650,00 271,35 41,75 

613323 Izdaci za usluge odvoza smeća 1.650,00 800,98 48,54 

613324 Izdaci za usluge održavanja čistoće 8.400,00 4.200,00 50,00 

613325 Izdaci za usluge osiguranja 2.100,00 702,00 33,43 

613327 Usluge deratizacije 350,00 150,01 42,86 

     6134 Nabava materijala sitnog inventara 12.500,00 6.413,33 51,31 

613411 Izdaci za obrasce i papir 1.500,00 859,00 57,27 
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613412 Izdaci za kompjutorski materijal 3.000,00 2.236,60 74,55 

613413 Izdaci za obrazovanje kadrova(stručna literatura i sl. novine) 1.500,00 655,00 43,67 

613416 Sitni inventar 1.000,00 20,50 2,05 

613417 Uredski materijal 1.500,00 1.255,86 83,72 

613418 Auto gume 1.000,00 0,00 0,00 

613484 Materijal za čišćenje 1.000,00 367,17 36,72 

613488 Matične knjige i ostali obrasci 2.000,00 1.019,20 50,96 

        

 6135 Izdaci za usluge prijevoza i goriva 22.800,00 11.342,87 49,75 

613511 Benzin   8.000,00 2.039,92 25,50 

613512 Dizel 9.600,00 5.430,52 56,57 

613513 Motorno ulje 1.200,00 721,79 60,15 

613523 Registracija motornih vozila 3.500,00 2.970,64 84,88 

613524 Izdaci za prijevoz ljudi 500,00 180,00 36,00 

        

 6136 Unajmljivanje imovine i opreme 600,00 199,89 33,32 

613611 Izdaci za najam prostora- turistički ured 600,00 199,89 33,32 

        

 6137 Izdaci za tekuće održavanje 148.550,00 66.453,78 44,73 

613711 Materijal za popravak i održavanje zgrada 1.000,00 372,52 37,25 

613712 Materijal za popravak i održavanje opreme 500,00 513,63 102,73 

613713 Materijal za popravak i održavanje vozila 1.500,00 1.325,47 88,36 

613714 Materijal za održavanje ulične rasvjete 3.000,00 1.005,30 33,51 

613721 Usluge popravka i održavanja zgrada 500,00 81,90 16,38 

613722 Usluge popravka i održavanja opreme 500,00 220,66 44,13 

613723 Usluge popravka i održavanja vozila 2.500,00 889,59 35,58 

613724 Usluge popravka i održavanja cesta i mostova (lokalnih) 50.000,00 27.498,07 55,00 

613724-

1 Usluge zimskog održavanja lokalnih puteva 30.000,00 20.130,08 67,10 

613724-

2 Izdaci za put Kreševo - Pirin 20.000,00 7.807,69 39,04 

613727-

1 Izdaci za opremanje server sale ( matični ured) 2.500,00 0,00 0,00 

613728 Usluge održavanja sportske dvorane 7.000,00 3.291,87 47,03 

613728-

1 Izdaci za video nadzor u sportskoj dvorani 3.000,00 0,00 0,00 

613729 Izdaci za sredstva civilne zaštite 26.550,00 3.317,00 12,49 

        

 6138 Izdaci osiguranja, bankovnih usluga i usluga pl.prometa 4.500,00 1.702,50 37,83 

613821 Izdaci bankovnih usluga 4.500,00 1.702,50 37,83 

        

 6139 Ugovorene i  druge posebne usluge 183.130,00 105.159,53 57,42 

613911 Usluge medija 2.000,00 877,50 43,88 

613912 Usluge tiskanja 1.200,00 474,00 39,50 



    SLUŽBENI GLASNIK 
25.10.2017. godine OPĆINE KREŠEVO  Broj 6- Stranica 108 
 

 
 

613914 Usluge reprezentacije 6.000,00 2.509,04 41,82 

613914-

1 Usluge za obilježavanje dana Općine 4.000,00 0,00 0,00 

613914-

2 Troškovi proslava i obilježavanja važnijih događaja 0,00 471,71 0,00 

613916 Usluge objavljivanja tendera i oglasa 7.000,00 2.560,96 36,59 

613922 Usluge stručnog obrazovanja 1.000,00 215,00 21,50 

613932 Pravne usluge 1.200,00 250,00 20,83 

613934 Izdaci za hardverske i softverske usluge 5.000,00 3.815,50 76,31 

613937 Troškovi vještačenja, svjedoka i sudaca 1.200,00 1.233,00 102,75 

613941 Primarna opća zdravstvena zaštita- mrtvozorstvo 1.200,00 880,00 73,33 

613971 Izdaci po osnovu ugovora o djelu 14.000,00 21.590,80 154,22 

613971-

1 Izdaci za prijevoz učenika Osnovne škole 10.000,00 5.870,00 58,70 

613971-

2 Izdaci po ugovoru za uređenje općinske web stranice 3.600,00 1.800,00 50,00 

613971-

4 Izdaci po ugovoru za poslove pravobraniteljstva 3.200,00 1.604,16 50,13 

613973 Izdaci za osobe na stručnom osposobljavanju 7.000,00 3.692,29 52,75 

613974 Izdaci za rad komisija (procjena vrijednosti nekretnina) 1.200,00 870,00 72,50 

613974-

2 Izdaci za rad komisija (tehnički prijem puta) 0,00 215,91   

613975 Izdaci za naknade općinskim vijećnicima i predsjedniku OV 40.700,00 20.373,95 50,06 

613976 Ostali izdaci za druge samost. djelatnosti i povr.samos.rada 2.000,00 266,40 13,32 

613983 

Posebna naknada na dohod. za zaštitu od prir. i drugih 

nepogoda 400,00 281,58 70,40 

613985 Izdaci za volontere za osiguranje za sljučaj ozljede na radu 1.000,00 300,00 30,00 

613986 Doprinos za zdrav. osiguranje od drugih samost. djelatnosti 3.180,00 2.245,40 70,61 

613987 Doprinos za MIO od drugih samostalnih djelatnosti 4.770,00 3.318,82 69,58 

613998 Porez na dohodak od drugih samostalnih djelatnosti 7.550,00 5.341,59 70,75 

613991 Ostale nespomenute usluge i dadžbine 10.000,00 6.973,86 69,74 

613991-

1 Izdaci za studij glazbene umjetnosti 5.000,00 2.328,50 46,57 

613991-

2 Izdaci za zakup poljoprivrednicima 0,00 711,00   

613991-

3 Izdaci za razvoj turizma 5.000,00 2.340,00 46,80 

613991-

4 Izdaci za turističku signalizaciju 17.000,00 1.055,18 6,21 

613991-

5 Izdaci za uređenje javnih površina   1.739,79   

613991-

6 Izdaci za RTV Herceg Bosne 15.730,00 7.866,66 50,01 

613991-

8 Izdaci za priključak el.energije  2.000,00 1.086,93 54,35 

        

 614 Tekući transferi drugi tekući rashodi 327.700,00 156.124,88 47,64 
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6141 Tekući transferi drugim razinama vlasti 162.420,00 75.239,63 46,32 

614121 Transfer za kulturu 20.000,00 19.021,40 95,11 

614121-

1 Transfer sredstava za simpozij 8.000,00 0,00 0,00 

614122 Transfer za  sport 26.000,00 11.000,00 42,31 

614124 Transfer za izbore 4.420,00 2.209,98 50,00 

614130 Tekuća pričuva (rezerva) 4.000,00 0,00 0,00 

614181 Transferi za centre za  socijalni rad 100.000,00 43.008,25 43,01 

        

 6142 Tekući transferi pojedincima 33.000,00 14.600,25 44,24 

614221 Novčana pomoć nezaposlenim 5.000,00 3.000,25 60,01 

614222 Novčana pomoć indvalidnim osobama 2.000,00 0,00 0,00 

614229 Ostale isplate pojedinaca iz mat.soc.sig ( porodilje) 6.000,00 2.800,00 46,67 

614234 Isplate stipendija 20.000,00 8.700,00 43,50 

614239 Ostali transferi pojedincima 0,00 100,00   

     6143 Tekući transfer neprofitnim organizacijama 119.980,00 63.135,00 52,62 

614312 Tekući transfer dječjem vrtiću Radost 37.800,00 18.900,00 50,00 

614313 Tekući transfer  Crvenom križu Kreševo 8.100,00 4.050,00 50,00 

614314 Tekući transfer DVD-u Kreševo 10.000,00 5.120,00 51,20 

614315 Tekući transfer Savezu općina i gradova 840,00 630,00 75,00 

614319 Tekući transfer vjerskim zajednicama 10.000,00 5.125,00 51,25 

614323 Tekući transfer za parlamentarne političke stranke 30.780,00 15.390,00 50,00 

614324 Tekući transfer udruženjima građana 8.000,00 6.540,00 81,75 

613424-

1 Tekući transfer za Poljoprivrednu zadrugu Kreševo 9.600,00 4.800,00 50,00 

613432-

9 Ostali transferi neprofitnim organizacijama 4.860,00 2.580,00 53,09 

        

 6144 Subvencije javnim poduzećima i ustanovama 6.300,00 3.150,00 50,00 

614421 Subvencije JU Dom zdravlja Kreševo 6.300,00 3.150,00 50,00 

614422 Subvencije JU Ljekarna Kreševo 0,00 0,00 0,00 

        

 6148 Drugi tekući rashodi 6.000,00 0,00 0,00 

614811 Povrat više ili pogrešno uplaćenih sredstava 6.000,00 0,00 0,00 

614817 Izvršenje sudskih presuda  i rješenja o izvršenju 0,00 0,00 0,00 

        

 616  Izdaci za kamate 59.220,00 29.671,51 50,10 

     6162 Izdaci za inozemne kamate 47.450,00 23.447,84 49,42 

616212 

Izdaci za kamate na kredit (razvojna banka) iz namj. 

sredstava 19.050,00 8.900,00 46,72 

616212-

1 

Izdaci za kamate na kredit (razvojna banka) iz fonda općih 

prihoda 28.400,00 14.547,84 51,22 
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 6163 Kamate na domaće pozajmljivanje 11.770,00 6.223,67 52,88 

616331 

Kamate na pozajmljivanje od domaćih financijskih 

institucija Intesa Banka 7.735,00 4.112,85 53,17 

616331-

1 

Kamate na pozajmljivanje od domaćih financijskih 

institucija Razvojna Banka 4.035,00 2.110,82 52,31 

        

 6100 Ukupno proračunski rashodi 1.599.400,00 788.314,74 49,29 

     8200 Kapitalni izdaci 556.400,00 196.556,28 35,33 

     8210 Izdaci za nabavu stalnih sredstava 483.900,00 161.993,83 33,48 

     8211 Nabava zemljišta, šuma i višegodišnjih zasada 0,00 0,00 0,00 

821111 Nabava zemljišta 0,00 0,00 0,00 

          

8212 Nabava građevina 0,00 0,00 0,00 

821211 Nabava zgrade 0,00 0,00 0,00 

821222 Putovi i mostovi  0,00 0,00 0,00 

          

8213 Nabava opreme 2.100,00 2.064,00 98,29 

821311 Namještaj 500,00 0,00 0,00 

821312 Kompjutorska oprema i ostala oprema  1.600,00 564,00 35,25 

821334 Djela likovnih umjetnosti  0,00 1.500,00 0,00 

        

 8215 Nabava stalnih sredstava  u obliku prava 30.300,00 12.136,50 40,05 

821512 Licenca za korištenje programa BIZ-a 0,00 975,00 0,00 

821521 Studije izvodljivosti, projektne pripreme i projektiranja 2.800,00 11.161,50 398,63 

821521-

1 

Studije izvodljivosti, projektne pripreme i projektiranja-

komunalna infrastruktura 27.500,00 0,00 0,00 

        

 8216 Rekonstrukcija i investicijsko održavanje 451.500,00 147.793,33 32,73 

821612 Rekonstrukcija puteva 27.000,00 663,39 2,46 

821618 Rekonstrukcija objekata vezanih za vod.kanal. i čvrsti otpad  22.000,00 21.754,11 98,88 

821618-

1 Izgradnja Zelenih otoka 0,00 0,00 0,00 

821631 Kapitalni infrastrukturni projekti  0,00 0,00 0,00 

821631-

1 Kapitalni infrastrukturni projekti - Športska dvorana 125.000,00 0,00 0,00 

821631-

2 Kapitalni infrastrukturni projekti - Turistička signalizacija   13.753,35   

821631-

3 Kapitalni infrastrukturni projekti - Most u Deževicama   27.686,40   
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821631-

5 Kapitalni infrastrukturni projekti - Poslovna zona 28.500,00 32.795,39 115,07 

821631-

6 Kapitalni infrastrukturni projekti - Izgradnja deponije 110.000,00 29.653,36 26,96 

821631-

7 Kapitalni infrastrukturni projekti - Rezervoar Orunj 39.000,00 18.942,51 48,57 

821631-

8 Kapitalni infrastrukturni projekti - Javna rasvjeta 0,00 2.544,82   

821631-

9 Kapitalni infrastrukturni projekti - Ostali projekti 100.000,00 0,00 0,00 

        

 8220 Izdaci za financijsku imovinu 6.500,00 1.562,45 0,00 

     8223 Zajmovi dani javnim poduzećima 6.500,00 1.562,45 0,00 

822311 Zajam dan JKP Kostajnica d.o.o. Kreševo 6.500,00 1.562,45 0,00 

          

8230 Izdaci otplate dugova 66.000,00 33.000,00 50,00 

     8233 Otplate domaćeg pozajmljivanja 66.000,00 33.000,00 50,00 

823331 Otplate domaćim financijskim institucijama - Intesa Banka 45.996,00 22.998,00 50,00 

823331-

1 

Otplate domaćim financijskim institucijama - Razvojna 

Banka 20.004,00 10.002,00 50,00 

        

   Pokriće deficita 13.000,00 0,00 0,00 

       Ukupno proračunski rashodi i kapitalni izdaci: 2.168.800,00 984.871,02 45,41 

     

 

Optimalan postotak ostvarenja/izvršenja proračuna za 6 mjeseci iznosi 50,00%. 

 

 

Financijski rezultat za 6/2017   

  

 

Prihodi, kapitalni transferi i kapitalni primici 991.692,86 

  

 

Rashodi i kapitalni izdaci  -984.871,02 

  

 

Razlika (suficit tekućeg razdoblja) 6.821,84 
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